


ŠLAPANICKÉ VÁNOCE 

Středa 22. 11. Lampionový průvod
 17.30 Sraz na Masarykově náměstí

Neděle 26. 11. Rozsvícení vánočního  
stromu na Masarykově náměstí 

 17.00 YAMAHA KIDS
 17.30 Vystoupení dětí ze ZŠ Šlapanice
 17.55 Proslov paní starostky 
  a požehnání P. Jana Nekudy 
 18.00 Rozsvícení stromu 
  a vystoupení houslistky Ilony Stryové
 
Čtvrtek 30. 11. Rozsvícení vánočního
  stromu v Bedřichovicích 
 17.00 Kulturní program 

Pátek 1. 12. Předvánoční zastavení 
  na ZŠ Šlapanice
 16.30–18.30 Jídelna a areál školy

Pátek 1. 12. Masarykovo náměstí 
 16.30 Řazení vojsk, odchod na hřbitov 
  a k pomníku vojenských lékařů,
  pietní akty

Sobota 2. 12. Masarykovo náměstí 
 7.00–12.00 Burza militarií v orlovně

Neděle 3. 12. Perníkový mamut v muzeu 
 9.00–17.30 Přijďte si do muzea vytvořit jedinečné 

vánoční perníčky a dekorace s pravěkou 
tematikou

 
Neděle 3. 12. Vánoční jarmark 
  na Masarykově náměstí
 9.00 Zahájení jarmarku
 9.30 MŠ Hvězdička
 10.00 Kulturní program NS Vrčka a DNS Relíček
 10.30 Hudební škola YAMAHA – flétny
 10.45 MŠ Ponětovice
 11.00 Schola farnosti Šlapanice
 13.00 ZŠ Šlapanice
 14.00 Základní umělecká škola Šlapanice
 14.15  Mažoretky LILI
 14.30  Hudební škola YAMAHA – vystoupení dětí 
  z předškolních programů
 15.15  MŠ Zahrádka
 15.30 Hudební škola YAMAHA – zpěv YAMAHA KIDS 
 16.00 Vystoupení kapely KABINET

Sobota 9. 12. Kinosál ZŠ
 14.00 Divadlo pro děti – O Smolíčkovi

 
Neděle 10. 12. Masarykovo náměstí 
 16.00–19.00 Reprodukovaná hudba

Neděle 10. 12. Vánoční koncert 
  Františka Nedvěda  
 20.00 Sokolovna, vstupné 100 Kč,
  počet míst je omezen

Středa 13. 12. Česko zpívá koledy
 18.00 Masarykovo náměstí,
  pod schody u kostela
 
Čtvrtek 14. 12. Městská knihovna
 18.00 Literární stand-up show Pavla Tomeše 

Neděle 17. 12. Masarykovo náměstí
 16.00–19.00 Soutěž o nejlepší šlapanický svařák
 
Neděle 24. 12. Hřbitov
 14.30 Koledování na hřbitově  
  s Dechovou hudbou Šlapanice

Pondělí 1. 1. 2018 Městský park
 18.00 Novoroční ohňostroj 

Přijďte si odpočinout, načerpat 
vánoční atmosféru a setkat se 
se svými přáteli a blízkými 
do vánoční oázy Masarykova náměstí.

Přejeme Vám radostné a klidné 
prožití svátků vánočních.

www.slapanice.cz
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Autor: Ing. Jakub Mikšovský, šéfredaktor

ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK
V aktuálním čísle Šlapanického zpravodaje 
vás možná překvapilo hned několik změn, 
na které jste nebyli zvyklí. Tou největší 
je celková změna grafické podoby zpravo-
daje. Od tohoto čísla totiž spolupracujeme 
s novým grafikem, kterým je pan Tomáš 
Kundrát. Zadání od redakce dostal takové, 
aby zpravodaj po grafické stránce osvěžil 
a udělal co nejpřehlednějším pro čtenáře. 
I z tohoto důvodu jsme přistoupili ke slou-
čení několika rubrik, tak aby bylo snadné se 
v nich zorientovat. Zároveň bych zde rád po-
děkoval Aleši Vodičkovi, který se jako gra-
fik podílel na deseti vydáních zpravodaje, 
a přeji mu mnoho úspěchů do další práce. 

Tématem zpravodaje, který držíte v rukou, 
jsou Vánoce, můžete si tedy přečíst recepty 
na nepečené cukroví, jak vybrat dárek pod-
le horoskopu nebo jak rozdílně se ve světě 
slaví Vánoce. Protože konec roku znamená 
i určité hodnocení toho uplynulého, udělali 
jsme přehled všech investičních projektů, 
které město v roce 2017 dokončilo. Věřím, 
že i tahle změna povede k větší přehlednosti. 
Dále jsme pro vás připravili informace k led-
novým prezidentským volbám, tentokrát 
i se seznamem volebních místností, úpravy 
dopravního značení nebo informace z rady 
města a zastupitelstva. Nejen sportovní 
fanoušky jistě potěší rozhovor s olympi-
onikem a mistrem světa v boxu Lukášem 

Konečným, který má ke Šlapanicím velmi 
blízko. 

Na závěr mi prosím dovolte, abych všem 
čtenářům popřál pokojné prožití svátků, 
bohatého Ježíška a hodně úspěchů v roce 
2018. 
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VÁNOCE VE SVĚTĚ
Když se řekne slovo Vánoce, zřejmě 
si všichni vybavíme totéž. Zasněženou 
krajinu, štědrovečerního kapra s bram-
borovým salátem a v neposlední řadě 
vánoční stromek a pod ním spoustu dár-
ků. Jak ale vánoční čas prožívají jinde? 
Co si namísto zasněžené krajiny předsta-
ví Australané nebo lidé v Číně?

Pro rozdíly však ani nemusíme chodit 
daleko. Například velké části polských 
dětí nenosí dárky Ježíšek jako těm našim. 
V části země je to třeba i Mikuláš, v někte-
rých regionech, hlavně těch severských, 
je to hvězdička. Naši severní sousedé jsou 
navíc mnohem více zaměřeni na lidové tra-
dice, které se dodržují po celý čas adventu. 
Klasické štědrodenní aktivity, jako je napří-
klad krájení jablek, provozují už na začátku 
prosince.

Již zmínění Australané díky své zeměpis-
né poloze slaví Vánoce jako první na svě-

tě. Ty zde začínají o jedenáct hodin dříve 
než u nás. Vzhledem k britským kořenům 
velké části obyvatel jsou zdejší zvyky dost 
podobné těm západoevropským. V noci 
z 24. na 25. prosince přináší dárky Father 
Christmas (označení sv. Mikuláše). I on se 
však poslední dobou utkává o své místo 
s americkým Santou Clausem. K večeři 
si Australané mohou dát stejně jako Britové 
krocana, avšak vzhledem ke klimatickým 
podmínkám si mohou dopřát i velké množ-
ství ovocných salátů nebo mořské plody.

Nijak slavnostně, ale spíše komerčně po-
jímají svátek v Číně. Štědrý den je zde kla-
sickým pracovním dnem a využívají jej 
především obchodníci ke zvýšení svých 
zisků. Vánoce jsou zde zajímavé především 
pro mladší generaci, která se takto chce 
přiblížit Západu. Hlavní svátek pro míst-
ní přichází o jeden až dva měsíce později, 
kdy se celá jihovýchodní Asie ponoří 
do oslav nového lunárního roku.

Nekomerčně a významně nábožensky za-
ložené jsou Vánoce v Africe. Obyvatelé čer-
ného kontinentu si často i z finančních dů-
vodů nemohou dovolit velké dary, a proto 
se vše odehrává především v duchovní ro-
vině.

Pestré jsou pak vánoční zvyklosti v Jižní 
Americe. Například v Brazílii se potká-
vají zvyky evropských předků s tradicemi 
původních obyvatel. I přes mnoho rozdílů 
si Brazilci potrpí na bohatou štědrovečer-
ní tabuli. Na ní se mohou objevit spousty 
různého ovoce a hned vedle nich napří-
klad šunka či nadívaná krůta. Vzhledem 
ke svému temperamentu se pak lidé vydá-
vají oslavit svátky také do ulic, kde se oddá-
vají zpěvu, tanci a bujarým oslavám. Osla-
vy jsou tak mnohem živější než ty naše.

Autor: Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

TRADIČNÍ VÁNOCE V MODERNÍ DOBĚ 
Udržet krok s tempem naší doby a k tomu 
si užít poklidné Vánoce může být oprav-
du oříšek. Obchody praskají ve švech, 

místo svátků klidu a míru nás někdy 
spíše přemáhá stres a potřeba „nějak 
to přežít“.

 Rádi bychom vám zde doporučili pár tipů, 
jak si Vánoce zpříjemnit a ušetřit čas v kolo-
běhu každoročního shonu a nákupů. 
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VÁNOČNÍ TRADICE A RITUÁLY
PŘI ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘI
V České republice se tradice a zvyky stá-
le hojně dodržují. V dnešní době si už 
sice málokdo stoupne na sekyru, aby se 
mu vyhnuly bolesti nohou po příští rok, 
každopádně zvyky jako šupinka z kapra 
pod talířem nebo krájení jablka umocňu-
jí kouzlo Vánoc a rodinné pouto. Pokud 
se ovšem zeptáme našich babiček, pro-
zradí nám magické tradice, které podle 
jejich slov fungovaly, a nediskutovalo 
se o tom. Vybrali jsme pro vás pár štěd-
rovečerních tradic, které jsou ověřeny 
staletími:

Pokud nemáte sudý počet strávníků, do-
plňte jeden talíř. Do vaší rodiny to přivolá 
dlouhověkost a šťastnou náhodu.

Z pokrmů naplňte misku pro zvířata, po-
kud je doma nemáte, nakrmte venkovní 
kočky nebo ptáky.

Ovažte stůl pevným provazem; zajistí, 
aby rodina držela pospolu.

Pod talířky dejte mince; má se za to, že do 
domu přinesou bohatství.

Upečte vánočku nebo chléb a umístěte jej 
do rohu stolu. Dříve se tak rodiny snažily 
vyhnout hladu v příštím roce.

U stromečku si poté zazpívejte koledy a čiň-
te tak po následující svátky. Ježíš a andělé 
nad vámi budou bdít a zajistí vám klid a po-
koj doma i v duši.

RECEPTY
NA NEPEČENÉ CUKROVÍ:

Ingredience:
1 hrnek ovesných vloček
1/2 hrnku arašídového másla
1/3 hrnku rozpuštěného kokosového oleje 
1/2 hrnku strouhaného kokosu
1–2 lžíce kakaa
vanilka
špetka soli

Postup:
Smícháme vločky, kakao a arašídové más-
lo, přidáme vanilkový extrakt a špetku 
soli. Přilijeme kokosový olej a spojíme vše 
v jednolitou hmotu. Natlačíme do pekáčku 
a odstavíme do ledničky na 12–24 hodin. 
Trvanlivost je omezená, ale výsledek chut-
ná jako tatranky. Jednoduché, zvládnou 
to i vaše děti!

ARAŠÍDOVÉ KOSTKY

Ingredience:
Piškoty 240 g
cukr 2 lžíce
mleté ořechy 50 g
instantní káva 2 lžíce
máslo 2 lžíce
likér 1 lžíce
čokoláda na polití

Postup:
Piškoty rozmělníme, smícháme s ořechy, 
likérem dle chuti či zásob, kávou, cukrem 
a rozpuštěným máslem. Těsto necháme 
půl hodiny odpočinout. Vytváříme „zrna“, 
nožem vyrýsujeme tradiční rýhu a potřeme 
čokoládou.

KÁVOVÉ ZRNO (30 KS)

Autor: Lucie Valouchová

TÉMA ČÍSLA: VÁNOCE
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Jsou to lidé zvídaví, milují poznání. Záro-
veň disponují neuvěřitelnou energií, jsou 
věčně v pohybu. Jsou také velmi originální 
a tvořiví. Ideálním dárkem pro ně jsou na-
učné knihy, atlasy, nebo cokoli, na čem pro-
jeví svoji tvořivost a touhu po aktivitě.

BERAN
21. 3. – 20. 4.

Jsou plní elánu, mají talent nadchnout 
ostatní, jsou bystří a pozorní. Neradi 
se rozhodují, proto jim největší radost udě-
láte něčím, o čem už dlouho sní. Pokud ne-
víte, co to je, určitě je nadchnete předplat-
ným oblíbeného časopisu, předplatným 
pro pravidelné zasílání sladkostí (nebo 
uzenin) či čehokoli, co mají rádi. Hlavně je 
nenuďte něčím všedním, jako je kosmetika.

BLÍŽENCI
22. 5. – 21. 6.

Mají rádi svoji jistotu a zázemí. Jsou prak-
tičtí, konzervativní a spolehliví. Také mají 
smysl pro umění. Nejvíc je potěšíte něčím, 
co budou používat nebo se tím kochat dlou-
hodobě, například obraz, dekorace do do-
mácnosti nebo stříbrný či zlatý prsten.

BÝK
21. 4. – 21. 5.

Osoby v raku jsou citliví a jejich rodina 
je pro ně vždy na prvním místě. Jsou velmi 
realističtí, ale zároveň mají velkou touhu, 
aby je někdo upřímně miloval. Proto ra-
kovi vykouzlí největší úsměv dárek, který 
je vámi vytvořený. Nepohrdne ani lístky 
do kina na romantický film nebo pozvání 
na večeři.

RAK
22. 6. – 22. 7.

Lvi jsou velmi hrdí a elegantní, jsou skvě-
lí diplomaté a milují bohatství a dostatek 
ve všech ohledech. Pod stromečkem by rádi 
našli něco, co jim potvrdí jejich výjimeč-
nost, takže šperk vytvořený na míru, zapa-
lovač s iniciálami, popřípadě módní dopl-
něk jako luxusní kravata či spodní prádlo.

LEV
23. 7. – 22. 8.

V životě vyhledávají rovnováhu a smys-
luplnost. Kontakt s nimi je příjemný, jsou 
rozvážní a nenásilní. Mají estetické cítění, 
proto jejich vysněným dárkem může být 
vše, je krásné a zároveň má příběh a hod-
notu. Například víno od kvalitního vinaře, 
dárkový balíček s fairtrade potravinami... 
Potěšíte je ale čímkoli.

VÁHY
23. 9. – 23. 10.

Tito lidé jsou zrození k tomu organizovat 
a plánovat různé věci. Jsou pořádkumilovní 
a vyhledávají systém, především v pracovní 
oblasti. Ideálním dárkem tedy je propra-
covaný diář, nová peněženka se spoustou 
kapsiček, aby si v ní mohli vše řádně utřídit 
atd.

PANNA
23. 8. – 22. 9.

Mají skvělý úsudek, jsou obětaví a žízní 
po uznání. Kolikrát jsou na sebe až moc 
přísní, svou lásku jim tedy nejvíce proká-
žete poukazem na hýčkání – aromaterape-
utickou masáží či vyhřívanou vanou jistě 
nepohrdnou.

ŠTÍR
24. 10. – 22. 11.

Zakládá si na svojí svobodě nebo po ní ale-
spoň touží, přirozeně optimistické střelce 
má snad každý rád. Je šťastný mezi lidmi, 
jeho sympatie si získáte čímkoli, co nemá 
jen materiální hodnotu. Vonné svíce, CD 
s oblíbenou hudbou, nebo iPod bude pro ně 
dárkem, se kterým na vás budou s vděčnos-
tí vzpomínat.

STŘELEC
23. 11. – 21. 12.

Lidé, kteří jsou velmi nápadití, volnomyš-
lenkářští, empatičtí. Kupte jim něco prak-
tického, protože v tomto směru pokulhá-
vají: zdobené sklenice na víno či vtipné 
ponožky, a vodnář bude štěstím bez sebe.

VODNÁŘ
21. 1. – 20. 2.

Jsou pracovití, ctižádostiví a praktičtí. 
Jednají vždy na rovinu a rychle. V dárcích 
upřednostňují cokoli, co jim usnadní život. 
Vychytávky jako nářadí, designová konev 
na zalévání květin nebo kniha o jejich hob-
by je pro ně dobrá volba.

KOZOROH
22. 12. – 20. 1.

Žijí ve světě fantazií a ideálů – rádi hloubají 
a jsou přemýšliví. Podpořte jejich citlivou 
osobnost něčím až andělsky krásným nebo 
barvami pro malbu abstraktních obrazů.

RYBY
21. 2. – 20. 3.

TIPY NA DÁRKY
PODLE ZNAMENÍ HOROSKOPU: 

Autor: Lucie Valouchová
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TÉMA ČÍSLA: VÁNOCEBOHOSLUŽBY
O VÁNOCÍCH 2017

NEDĚLE 24. 12. ŠTĚDRÝ DEN

7:00 RANNÍ NEDĚLNÍ MŠE

8:45 „DEVÁTÁ“

16:00 PRVNÍ VÁNOČNÍ MŠE S ŽEHNÁNÍM BETLÉMŮ – ZAHÁJENÍ VÁNOC

21:30 PŮLNOČNÍ MŠE (V NOCI - „IN NOCTE“)

PONDĚLÍ 25. 12.

NAROZENÍ PÁNĚ 7:00 JITŘNÍ MŠE (ZA SVÍTÁNÍ - „IN AURORA“)

HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ
8:45 SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ MŠE (VE DNE - „IN DIE“)

19:00 VÁNOČNÍ KONCERT CHRÁMOVÉHO SBORU

ÚTERÝ 26. 12. SV. ŠTĚPÁNA 
7:00 RANNÍ

8:45 DEVÁTÁ

STŘEDA 27. 12. SV. JANA EVANGELISTY 18:00 PO MŠI SVATOJANSKÉ ŽEHNÁNÍ VÍNA

PÁTEK 29. 12. SV. TOMÁŠE BECKETA 18:00 VEČERNÍ MŠE

SOBOTA 30. 12. 7:30 RANNÍ MŠE

NEDĚLE 31. 12.

SVATÉ RODINY 7:00 RANNÍ MŠE

SV. SILVESTRA
8:45 „DEVÁTÁ“

16:00 DĚKOVNÁ MŠE ZA UPLYNULÝ ROK

PONDĚLÍ 1. 1.

NOVÝ ROK 7:00 PRVNÍ NOVOROČNÍ MŠE

MATKY BOŽÍ P. MARIE
8:45 „DEVÁTÁ“

18:30 VEČERNÍ MŠE

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ…
Opět máme za dveřmi vánoce, pro něko-
ho milý čas, pro jiného doba, kdy si přeje, 
aby už ten blázinec byl za námi. Z čeho 
pramení ona skepse a nepřijetí Vánoc - 
svátků, které pro nás byly v dětství tak 
kouzelné a milé? Jednu z odpovědí mů-
žeme najít tam, kde bychom to nečekali 
– v rozhlasovém cyklu ČRo „Liturgický 
rok v české duchovní písni“. V jednom 
z dílů, kde se autor věnuje českému baro-
ku, říká:

„Přibližme si další z prvořadých sbírek ba-
rokní zpívané poezie - Zdoroslavíčka Felixe 
Kadlinského.  Zdoroslavíček se dnes řadí 
mezi mistrovská díla barokní tvorby a prin-
cip jeho stavby spočívá v jemné hře alegorií 
a skrytých významů. Co chtěl básník říci, 
to se čtenář málokdy dozví hned na za-
čátku. Klíč k rozšifrování najde většinou 
až před samotným koncem, aby si báseň 
pak mohl přečíst nebo zazpívat ještě jed-
nou a teprve pak náležitě ocení všechny 
detaily. Píseň z Kadlinského Zdoroslavíč-

ka vstoupila do dějin jednou historkou i po 
dvou stoletích poučnou. Obrozenecký bás-
ník Václav Thám, když v roce 1785 vydával 
první novočeskou sbírku poezie nazvanou 
„Básně v řeči vázané“, otiskl tam i ukázky 
ze Zdoroslavíčka. Thám byl nejen obrozen-
cem, ale také osvícencem a neváhal texty 
razantně upravovat. Tak z  básně zmizelo 
jméno „Ježíš“ a nahradil ho jakýsi „Meliš“. 
Tak se z hluboké a inteligentní duchovní 
poezie stala prostoduchá říkanka. Místo 
aby báseň jiskřila skrytými významy, zů-
stala zcela bez významu a bez ducha.“

A tak mě napadlo, že zde je možná jeden 
z klíčů odmítnutí Vánoc, jak to můžeme 
spatřovat u mnoha lidí. Pokud z Vánoc 
vyškrtneme Ježíše, zbude nám nezajíma-
vá slupka beze smyslu, bez významu a bez 
ducha. Pak se skutečně může zdát lepším 
řešením vánoce ze svého ročního plánu 
vyřadit a odjet někam do teplých krajů, 
kde budu mít klid od toho všeho.

Pokud chápeme, co Vánoce znamenají 
a proč je slavíme, můžou k nám každý rok 
znovu promlouvat. Zvolníme, nakolik 
je to možné, pracovní tempo, věnujeme 
se více manželce, manželovi, dětem, rodi-
ně, vyjdeme si do zimní přírody, zajdeme 
na vánoční koncert nebo se podíváme ně-
kam do kostela na betlém a chvíli u něj 
postojíme. Prostě se ponoříme do poezie 
vánoc, jak si je pamatujeme z dětství. A zjis-
tíme, že náš život dostává jakýsi rytmus, 
kdy po malém svátku přijde velký svátek, 
aby vše bylo zase vystřídáno všedními dny. 
Ale jakmile – obrazně řečeno – odstraníme 
Ježíše, nedopadneme lépe než obrozenci 
s jejich Melišem.

Přeji vám krásné Vánoce a celý příští nový 
rok.

Autor: P. Jan Nekuda, farář
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VÁNOČNÍ POHLAZENÍ
Koupili jsme štěně. Je to už řádka let  
a ráda na ně vzpomínám. Batolilo se, zá-
ludnýma očima mrkalo na všechno kolem 
a k hravým soubojům mu stačila nejbliž-
ší papuč. Mnohokrát denně jsme je jako 
děti chovaly, hladily a mazlily se s ním 
a byly šťastní – všichni. My i ono. Po lé-
tech z roztomilého chumáče chlupů vy-
rostl skvělý pes a opravdový kamarád. 
Tuto dobrou zkušenost s výchovou pej-
ska uvádím jako přirovnání k mecha-
nismům, které probíhají i ve vztazích 
mezi lidimi. Na mysli mám zásadní a ne-
popiratelný vliv dobra, dobrých doteků 
na zdravý vývoj jedince, ať je jím štěně, 
nebo člověk.

Moji úvahu potvrzuje inspirativní semi-
nář tří psychologů a psychoterapeutů Jana 
Svobody, Jiřího Haldy a Marka Herma-
na (viz https://slideslive.com/38895339/
tri-bratri-v-triku-aneb-jak-to-v ypada-
-kd y z-mame -na-vs e chno - dost- c asu) 
Ve svém vyprávění se zaměřili na vliv dote-
ků rodičů vůči dětem. Z uvedeného vyplývá, 
že chceme-li vychovat z našich dětí zdravé, 
sebevědomé, milující, úspěšné a vyrovnané 
dospěláky, jsou podmínkou doteky. A jako 
nejdůležitější jsou doteky lásky a ocenění.

Možná jste také zaznamenali „módu ne-
dotýkání se“ v severských státech. Podle 
mého názoru se jedná o postoj, který škodí 
mezilidským vztahům, rozkládá je, nebo se 
kvůli nim zdravé vztahy ani zrodit nemo-
hou. Co je tím zdravým dotýkáním? Jsou 
to momenty, kdy se dětem něco povede 
a my je pohladíme. Jestli po vlasech, po ra-
meni, nebo poplácáním po zádech, to už 

je na zvyku každého. Když jsou děti ještě 
malé, je skvělé, když je pozvedneme, po-
chováme, zatočíme se s nimi, polechtáme, 
prostě se jich dotýkáme s láskou a radostí, 
a tím vyjadřujeme, že je milujeme a oce-
ňujeme to, co se jim povedlo. Čím častěji 
projevujeme radost nad životem svého 
„mrňouse“, tím lépe. Zamysleme se, jak se 
cítíme my, když přijdeme do společnosti, 
nebo se vrátíme z práce, někdo se k nám 
rozběhne, pozdraví nás, osloví nás jmé-
nem, podá ruku, obejme nebo se jen usmě-
je či prohodí příjemný vtip, zkrátka projeví 
radost z toho, že jsme. A to jsme dospělí. 
Čím spíš naši malí.

Marek Herman v semináři uvádí, že děti 
do tří měsíců věku, vnímají nejvíce nosem - 
vůni matky a povrchem těla – doteky. Kdysi 
jsem slyšela o pokusu, který před mnoha 
desítkami let někdy po II. světové válce pro-
váděli na sirotcích v ruském kojeneckém 
ústavu. Pokusnou skupinu kojenců rozdě-
lili na dvě části. Oběma zajistili oblečení, 
teplo, světlo, stravu, ale v první skupině 
vyloučili jakékoli pohlazení a projevy lásky. 
Ukázalo se, že děti z první skupiny velmi 
záhy zemřely. A důvod? Chyběla jim tolik 
potřebná láska v podobě doteků.

Proč zmiňuji tak tvrdý příklad? Kde není 
doteků, není lásky, není život, není smysl 
proč žít. Nejsem profesionální kynolog, 
ale už na domácích mazlíčcích vnímáme, 
že nemají-li dostatek lásky, pohlazení 
a ocenění, vyrostou z nich tvorové nervóz-
ní, nevrlí, nepřátelští, podezíraví a úskoční. 
A co teprve u nás, lidí...

Je před námi několik krásných vánočních 
dní. Můžeme je přijmout jako příležitost 
k dotekům lásky, ocenění, také laskavého 
úsměvu a pohlazení. Nenechejme si čímko-
li ukrást příležitost být něžný a laskavý.

Kolik povzbuzení už je jen v prostém úsmě-
vu, jen tak, na ulici, v obchodě, nebo trolej-
busu...

Krásné vánoční svátky s pohlazením přeje 

Ivana Horáková

DOMOV
Domov je tam,
kde mám místo
v srdcích,
tam,
kde mlčení
je řeč
a úsměv
je svítáním
radosti.

Tam, kde bolest
složí křídla
nad hnízdem
bezpečí,
tam, kde pohlazení
se bohatstvím nevyváží
a kde milé slovo
jako lék
dlouho zůstává
v obmyté rance.

Autor: Ivana Horáková
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TÉMA ČÍSLA: VÁNOCESLYŠTE,
SLYŠTE, PASTUŠKOVÉ

Vánoce nám opět klepou na dveře, zase 
se rozzáří ozdobené vánoční stromečky 
obložené dárky a k štědrovečerní večeři 
v mnoha domácnostech zavoní smaže-
ný kapr. Zelené nebo pozlacené jmelí 
zkrášlí naše příbytky a vůně františka 
či purpury navodí tu správnou vánoční 
atmosféru.

Ožívají ale i staré zvyky a obyčeje. Na-
příklad krájení jablka. Kdo je rozkrojí 
a najde hvězdičku, bude celý rok zdráv, na-
jde-li křížek, bude stonat nebo zemře. Lije 
se olovo. Ulije-li dívka kost, dostane za muže 
doktora, ulije-li nůžky, tedy krejčího. Pouš-
tějí se ořechové skořápky po vodě. Čí loď-
ka nejdále dopluje, ten se dostane nejdále 
do světa. Louskají se ořechy, kdo najde 
ořech černý, do roka umře. Dívky také háze-
jí střevíc přes hlavu; obrátí-li se chodidlem 
do dveří, dívka se do roka provdá, obrátí-li 
se patou, zůstane celý rok na ocet. Dívčí 
budoucnost se věští také z pramene vody 
nebo se o Štědrém večeru naslouchá psímu 
štěkotu. Mnoho těchto zvyků pochází ještě 
z předkřesťanských dob. Ale třeba zdobení 
vánočního stromku není až tak stará tradi-
ce a do našich zemí pronikla teprve začát-
kem 19. století. Některé prameny uvádějí, 
že strojit stromeček není zvyk slovanský, 
ale přišel k nám z německy mluvících zemí. 
První zmínka o vánočním stromku u nás 

je z roku 1812, kdy ředitel Stavovského di-
vadla v Praze, Jan Karel Liebich, připravil 
pro své hosty nezvyklé a velmi milé překva-
pení. Na svém zámečku nechal v jednom 
salonu nazdobit vzrostlý smrček a pod 
ním kromě jesliček připravil pro pozvané 
drobné dárečky. Mluvila o tom tehdy celá 
Praha, ale přesto se zvyk šířil velmi pomalu 
a teprve v roce 1843 psaly Pražské noviny 
o kupování vánočních stromků jako o běž-
né vánoční tradici. Václav Krolmuss píše 
ve Staročeských pověstech v roce 1845 
o smrčku či jedličce zavěšené špičkou 
k zemi a ozdobené ovocem, pečivem a ji-
nými dobrotami. Na venkov se však ten-
to zvyk rozšířil daleko později, většinou 
se v rohu místnosti zavěšovala jen smrková 
nebo jedlová větev.

S Vánocemi jsou ale také od pradávna spo-
jeny nejrůznější pastýřské hry a také ve vá-
nočních koledách vystupují pastýřové Jura, 
Kuba nebo Ondra. Mezi léty 1720–1956 
je v historických materiálech zaznamená-
no v našem městě téměř osm desítek jmen 
nejrůznějších pastýřů, a to nejen těch obec-
ních, ale i ze statků a svobodných dvorů. 
Byli ovšem specializovaní, jak bychom řek-
li dnešní terminologií. Ovčáci pásli ovce, 
zvlášť se pásly kozy, a to v prostorách dneš-
ního Hliníku, hovězí dobytek se vyháněl 
do prostoru dnešní zadní části Dlouhé uli-

Autor: Josef Kopecký, kronikář 

Koledníci s betlémem v 60. letech minulého století. Uprostřed Bohuslav Liška, Bohuslav 
Lahoda – baskřídlovka, Julius Gross – křídlovka, po stranách sourozenci Liškovi.

ce. Odtud možná i starý žertovný název to-
hoto místa „U teplého kravěnce“. Husy pá-
sli tzv. husárci na Husích loukách, kde byl 
v roce 1872 postaven cukrovar (dnes ICEC), 
kde stávala také obecní rasovna. Postupem 
času z pastýřských her vznikl lidový obyčej 
chození s betlémem, tzv. „Noc pastýřského 
práva“, kdy pastýře na jeho štědrovečer-
ní obchůzce obcí doprovázeli muzikanti. 
V kulturní kronice Emanuela Vlčka je ve 
Šlapanicích tento zvyk zaznamenán v po-
lovině 90. let 19. století a spojen s tehdej-
ším obecním pastýřem Rudolfem Večeřou, 
který po dobu své vojenské služby působil 
u dragounů jako trubač. Obecní pastouška 
stála na konci Palackého ulice, v místech 
dnešního č. p. 120. Po Večeřovi pak v pas-
týřství i v tradici chození s betlémem po-
kračovali Josef Charvát, František Vacula 
a Bohumil Netrefa. Posledním pastýřem 
byl od roku 1949 jeho syn Stanislav Netre-
fa, který pásl už pod nově vzniklým JZD 
do roku 1956. S betlémem se však chodilo 
nadále, a to minimálně do konce 80. let mi-
nulého století, což dokazuje článek „Nad 
udržením lidových tradic“, otištěný v br-
něnském Směru 16. 12. 1988. S betlémem 
dlouhá léta chodil Bohuslav Liška, které-
ho doprovázeli dva muzikanti, křídlovák 
a baskřídlovák. Nejčastěji to byli Julius 
Gross, Antonín Hamr, Bohuslav Lahoda 
nebo Jan Šmídek. Koledníci zvolna prochá-
zeli vánočním městem, zastavili se v každé 
ulici a dali k dobru po koledě. Lidé vychá-
zející ze svých příbytků je pak obdarová-
vali ať už proviantem, penězi nebo něčím 
pro zahřátí. Koleda trvala přesně do půlno-
ci a ukončila ji fanfára, která nahrazovala 
troubení ponocného. Po půlnoci pak pastýř 
pozval své spolukoledníky do svého dom-
ku na večeři. Dnes už pastýře s betlémem 
o Vánocích ve Šlapanicích nespatříme, 
ale na zdejším hřbitově o Štědrém dni od-
poledne hraje Šlapanická dechová hudba 
koledy svým zemřelým kamarádům i ná-
vštěvníkům vánočního hřbitova.
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ŠTĚPÁNSKÁ KOLEDA

Těmito verši začíná prastará koleda, kte-
rou známe všichni od dětských let. Pů-
vod slova koleda musíme hledat v latině 
(calendue). Tak se v Římě nazýval začá-
tek každého měsíce, a tedy i začátek no-
vého roku, kdy se slavívaly tzv. kalendové 
slavnosti spojené s přáním všeho dobra 
a vzájemného obdarovávání. Latinský 
název koled pak přešel k národům ro-
mánským a převzali jej také Slované 
i Germáni a udržel se až do dnešních 
dnů. Toto slovo je zvláště užívané od Vá-
noc do Tří králů, jejichž obchůzka je také 
vlastně koledou. Se svátkem sv. Štěpána 
máme v dnešní době spojen především 
den volna 26. 12. – druhý svátek vánoční.

Svatý Štěpán byl křesťanský kazatel, jenž 
byl pro své názory souzen a ukameno-
ván před hradbami Jeruzaléma mezi roky 
36–40 n. l. Za svého patrona jej považova-
li námořníci, a proto se tento svátek velmi 
brzy rozšířil. Tento den znamenal v životě 
našich předků, především na venkově v rol-
nických rodinách mnohem více než dnes. 
Na sv. Štěpána ráno, když hospodář vstá-
val, podala mu hospodyně kalhoty na zna-
mení, že na usedlosti dosloužil a že si může 
hledat nové místo jinde. Toho dne také dá-
vali hospodáři čeledínům výpověď a hledali 
si mezi chasníky jiného, nebo s dosavad-
ním uzavřeli smlouvu na další rok. Zbý-
vající dny až do Nového roku měli čeledíni 
volno. V té době byli svobodní, bez pána 
a mohli třeba navštívit svoje rodiče. Odtud 
snad také úsloví „Na Štěpána není pána“. 
Na Štěpána bývalo veselo a živo zejména 
večer. Propíjeli se koláče, které dostali čele-
dínové na dovolenou, a v hostinci Na radni-
ci, kde se scházela rolnická čeleď, se konala 
„dosloužená“ – Štěpánská zábava.

Jiný místní zvyk, udržovaný ještě po druhé 
světové válce, byla Štěpánská koleda. Malí 
i velcí koledníci navštěvovali svoje příbuz-
né a známé a po přednesu veršované koledy 
byli obdarováni sladkostmi, ovocem či min-
cemi. Byla to především mužská záležitost.

Na Nový rok si na oplátku přivstali hospo-
dáři a podávali svým ženám a dcerám šaty 
na znamení, že již mají také doslouženo. 
Tímto dnem začínala svoboda pro selské 
děvečky a služky. S uzlíkem darovaných 
šatů a s výslužkou odcházely domů. Den 
před Třemi králi se vracely buď do původ-
ní služby, nebo nastupovaly na jiné místo. 
Na Nový rok se také konalo Na radnici po-
hoštění čeledi spojené s tancem.

Mnohé z těchto zvyků byly dávno zapo-
menuty a jen díky několika málo jedincům 
se dochovaly alespoň v písemné formě.

Autor: Josef Kopecký,
kronikář

Koleda, koleda Štěpáne,
co to neseš ve džbáně?
Nesu, nesu koledu,
upadl jsem s ní na ledu.
Psi se ke mně sběhli,
koledu mi snědli…

TÉMA ČÍSLA: VÁNOCE

Autor fotografie: Sabir Agalarov
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DOKONČENÉ
PROJEKTY V ROCE 2017

Koupě areálu společnosti ICEC Šlapanice
ICEC ŠLAPANICE

100%

REKONSTRUKCE HŘBITOVA
+ NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA

100%

HŘIŠTĚ NERUDOVA / SUŠILOVA

100%

REKONSTR. ELEKTROINSTALACE  
OSVĚTLENÍ 1. A 2. NP NA ZŠ

100%

VAROVNÝ SYSTÉM - BEZDRÁTO-
VÝ ROZHLAS

100%

REKONSTR. VZDUCHOTECHNIKY 
V KINOSÁLE ZŠ

100%

OPRAVA STŘECHY ZDRAVOTNÍ-
HO STŘEDISKA

100%

OPRAVA STŘECHY BUDOVY
MĚÚ OPUŠTĚNÁ

100%

VÝMĚNA ŽIDLÍ A STOLŮ V KD BE-
DŘICHOVICE

100%

DOČASNÁ ÚPRAVA TRŽNICE
ČECHOVA

100%

Koupě pozemků pro zřízení parkova-
cích míst Švehlova a převod komunikace 
Švehlova (nedokončeno z roku 2003)

POZEMKY PRO PARKOVIŠTĚ

100%

Riegrova, Wurmova, Janáčkova, Brněn-
ská, Jiráskova, Komenského (před palír-
nou), Švehlova, Studýnky.

REKONSTRUKCE
CHODNÍKŮ VE MĚSTĚ

100%

CELKOVÁ INVESTICE: 4,5 MILIONU KČ

Koupě pozemků pro potřeby směňování  
(lokalita Husova)

POZEMKY PRO SMĚŇOVÁNÍ

100%

Převod domény města a úřadu „slapanice.
cz“ z gymnázia na město

PŘEVOD DOMÉNY

100%

Zahájeno třídění odpadů ve městě (dlouho-
dobý projekt)

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

100%

Koupě víceúčelového „úklidového auta“ 
pro technické služby města

NOVÝ POMOCNÍK

100%

Koupě bývalé „městské šatlavy“ v parku 
Riegrova

MĚSTSKÁ ŠATLAVA

100%

Z MĚSTA

INVESTIČNÍ AKCE
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REKONSTR. VEŘEJN. OSVĚTLENÍ

100%

Riegrova, Bedřichovická, Hřbitovní (nová 
kabeláž venkovního vedení),

Na Zahrádkách, Slunná, Švehlova, (výměna 
nevyhovujících osvětlovacích těles – částečně 
financováno z dotace),

Nádražní – k vlakovému nádraží (nová kabeláž 
vč. sloupů).

Instalace regulátorů napětí na spínacích 
místech veřejného osvětlení (částečně 
financováno z dotace), kdy v čase 22:00 – 5:00 
regulátory snižují spotřebu el. energie.

Komplexní rekonstrukce veřejného osvětlení 
na nádvoří průchodu mezi Masarykovým 
náměstí a ul. Riegerovou.

NAVÝŠENÍ POČTU SPOJŮ
TROLEJBUSŮ 31

100%

RESTAUROVÁNÍ SOCHY SV. TA-
DEÁŠE (MASARYKOVO NÁM.)

100%

MOBILNÍ ROZHLAS

100%

OBNOVA KŘÍŽE
BERTY ZEMANOVÉ

100%

OKOLÍ ZŠ

100%

ZAŘÍZENÍ WIFI SÍTĚ V DOMĚ
S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

100%

ZAŘÍZENÍ WIFI SÍTĚ V BUDOVÁCH 
MĚÚ OPUŠTĚNÁ A ŠLAPANICE

100%

PRŮCHOD PČR

100%

VÝSADBA OVOCNÉ ALEJE
BEDŘICHOVICE

100%

ČÁST ULICE BRNĚNSKÁ

100%

RŮZNÉ ZELENĚ

Autor: Michaela Trněná,
starostka
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Posun zahájení I. etapy úprav 
městského parku

Zahájení prací na I. etapě úprav městského 
parku Riegrova je posunuto z technolo-
gických důvodů na začátek příštího roku. 
Důvodem je náročná technologická úprava 
sedacích prvků. Celkový termín dokonče-
ní se nemění, I. etapa bude dle uzavřené 
smlouvy o dílo s firmou Stavby Vanto, s.r.o. 
dokončena k 29. 4. 2018.

Připomínkování projektů ulic 
Jungmannova a Lípová ukončeno

V několika etapách proběhlo společně  
s občany připomínkování připravovaných 
projektů rekonstrukcí ulic Jungmannova  
a Lípová. Projekty prošly společnými dis-
kuzemi, ve kterých často zaznívaly napros-
to protichůdné požadavky: na parkovací 
místa, zachování zeleně, umístění chod-
níků apod. Do podoby projektů výrazně 
promlouvá i mnoho dalších aspektů, které 
z pozice města či občanů ovlivnit nelze. Zá-
sadní je umístění sítí a jejich ochranná pás-
ma, dále pak požadavky policie. Výsledná 
podoba projektů je tak do určité míry kom-
promisem možností města. Dokumentace 
se nyní bude dále projednávat s dotčenými 
orgány a následně bude zahájeno územní 
řízení. 

Občanům děkujeme za jejich zapojení do 
přípravy projektů. Výslednou podobu na-
jdete na webových stránkách města pod 
záložkou: http://www.slapanice.cz/dota-
ce-a-projekty/.

Informace o úpravách nároží ulic 
Čechova a Nádražní

Jedná se pouze o dočasnou podobu, než za-
čne připravovaná rekonstrukce sousedních 
městských objektů. O úpravu žádali opako-
vaně občané, místo je jedno z nejfrekven-
tovanějších ve městě a jeho předchozí po-
doba byla skutečně nevábná. Na přiložené 
fotografii je možné si prohlédnout finální 
podobu nároží.

Z MĚSTA
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ZMĚNY DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ
Rada města Šlapanice po jednání s občany 
vyhodnotila jejich připomínky a podněty 
k navrhovaným změnám dopravního zna-
čení ve městě a zadala úpravu pasportu 
dopravního značení, který byl znovu před-
ložen ke schválení PČR a dále k vyjádření 
správce příslušných komunikací. Hlavní 
úpravy se týkají změny směru budoucí 
jednosměrné části komunikace Těsnohlíd-

kova (konec ulice od Bří Mrštíků) a nava-
zující části ul. Nad Zámkem a ul. Nerudova 
po vyústění do Sušilovy. A dále změna 
směru budoucí jednosměrné části ul. Be-
zručova (od ul. Sušilova k ul. B. Němcové) 
tak, aby obyvatelé ze spodní části Sušilovy 
mohli případně k výjezdu použít ul. Bezr-
učovu. Stanovisko PČR bylo vydáno dne 
18. 10. 2017 a nyní máme také k dispozici 

stanovisko SÚS JMK. V obnově a úpravách 
vodorovného i svislého dopravního zna-
čení se bude pokračovat po nabytí právní 
moci rozhodnutí silničního správního úřa-
du a s ohledem na klimatické podmínky. 
Dokončení všech projednávaných úprav 
předpokládáme do 31. 3. 2018.

ZVÝŠENÍ TRAŤOVÉ RYCHLOSTI
S blížícím se novým rokem 2018 se neza-
držitelně blíží i několik projektů, které 
se dotknou veřejného života ve Šlapani-
cích. Jedním z nich je i plánované zvýšení 
traťové rychlosti v úseku Brno-Slatina – 
Blažovice.
 
Přípravné období k realizaci moderniza-
ce tratě v tomto úseku začne již 2. 1. 2018 
přípravným obdobím, v jehož rámci dojde 
k předání staveniště zástupcům stavební 
firmy. Všechny práce pak budou rozčleně-
ny do osmi základních stavebních postupů. 
Kromě rekonstrukce železničního spodku 
a svršku, které nemusí být pro běžné uži-
vatele vlakové dopravy až tak patrné, dojde 
také k rekonstrukci železničních přejezdů 
nebo nástupišť včetně jejich zastřešení. 

Během následujících měsíců bude vybudo-
vána i nová vlaková zastávka s přiléhajícím 
podchodem. 

V praxi pak bude celá rekonstrukce daného 
úseku znamenat zvýšení traťové rychlosti 
z 80 km/h až na 115 km/h. V rámci moder-
nizace přilehlých zařízení dojde i ke zvýše-
ní bezpečnosti provozu v daném úseku.

Z plánovaných stavebních úprav vyplývají 
i dočasná omezení pro cestující, využívající 
služeb vlakových dopravců. Realizace pro-
jektu si vynutí nepřetržité výluky traťových 
kolejí (koleje spojující jednotlivé dopravny) 
a také kolejí staničních (koleje v samotných 
stanicích).

Zatímco mezi stanicemi Blažovice–Šlapa-
nice se předpokládá provoz po jedné koleji 
souhrnně po dobu třiceti dnů, mezi stanice-
mi Šlapanice – Brno-Slatina bude omezení 
provozu na jednu kolej po dobu 229 dnů. 
Největší dopravní omezení jsou plánovaná 
po souhrnnou dobu 154 dnů, kdy přímo 
v ŽST Šlapanice bude probíhat provoz pou-
ze po jedné dopravní koleji. 

Ukončení všech prací je naplánováno 
na 31. 1. 2019. Právě začátkem roku už by 
měly probíhat jen dokončovací práce, které 
provoz na trati nijak výrazně neovlivní.

Autor: Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

PODĚKOVÁNÍ DOBROVOLNÝM
I PROFESIONÁLNÍM HASIČŮM HZS JMK
Ráda bych touto cestou vyslovila poděko-
vání všem dobrovolným i profesionálním 
členům hasičského záchranného sboru 
JMK, kteří zasahovali dne 28. 10. u požá-
ru rodinného domu ve Šlapanicích. Prv-
ní tři zásahová vozidla patřila šlapanické 
jednotce sboru dobrovolných hasičů, dvě 

šlapanická a třetí z Bedřichovic. Následo-
valy profesionální zásahové jednotky HZS 
JMK. Požár zůstal díky zásahu hasičů lo-
kalizován a nerozšířil se na sousední domy, 
předešlo se tak škodám velkého rozsahu. 
Při požáru nebyl nikdo zraněn. Všem ha-
sičům tímto děkuji za jejich obětavost, od-

vahu a připravenost pomáhat v krizových 
situacích. Oceňuji také vysokou profesio-
nalitu jejich práce.

Věřím, že mluvím při tomto poděkování 
za všechny obyvatele našeho města.

Autor: Michaela Trněná,
starostka

Autor: Michal Klaška,
místostarosta
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POŘIZOVÁNÍ NOVÉHO
ÚZEMNÍHO PLÁNU ŠLAPANIC (ÚP)

Na 21. zasedání zastupitelstva byly po-
dány informace o stavu pořizování no-
vého územního plánu města Šlapanice. 
Naše město pořizuje nový územní plán 
od roku 2011, kdy zastupitelstvo schvá-
lilo zadání ÚP. Nový územní plán musí 
být hotov do roku 2022; bez něj nebude 
možné od tohoto roku realizovat žádné 
stavební záměry.

 V roce 2011 byl zastupitelstvu představen 
koncept ÚP; jeho projednávání ukončilo 
zastupitelstvo města svým rozhodnutím. 
Důvodem pro zrušení konceptu v roce 
2012 a pokračování 1. návrhem ÚP v roce 
2014 bylo vložení rozsáhlých průmyslo-
vých ploch pro společnost CTP Invest, spol. 
s r.o., rovnou do návrhových ploch, tedy 
ploch určených přímo k zastavění. V pořadí 
1. návrh ÚP města tak obsahoval rozsáhlé 
průmyslové plochy. K záboru rozsáhlých 
ploch nedostalo naše město souhlas orgá-
nů ochrany zemědělského půdního fondu, 
a tak byl 1. návrh ÚP ukončen jako nepro-

jednatelný. V roce 2015 navázalo tehdy 
nové zastupitelstvo schválením Pokynů pro 
zpracování návrhu. V říjnu letošního roku 
byl zveřejněn v pořadí tedy již 2. návrh ÚP, 
který s sebou přináší řadu novinek: 
• Neobsahuje fakticky úplně poprvé žádný 

pokus o rozsáhlé průmyslové plochy.
• Uměřeně upravuje rozrůstání města, 

obsahuje návrhové plochy pro bydlení. 
Jejich zastavění je podmíněno řešením 
dopravní infrastruktury.

• „Západní“ obchvat města v blízkosti Br-
něnských Polí je obsažen pouze v územní 
rezervě. Místo něj je v návrhových plo-
chách trasa obchvatu umístěna do kori-
doru vedle letiště.

• Obsahuje ucelený soubor ochranných ze-
lených ploch kolem města.

• Území areálu společnosti ICEC definuje 
jako smíšené, přestavbové.

Jako významné omezení pro naše město 
se jeví fakt, že město Brno a Jihomoravský 
kraj nemají vyřešeny otázky celkového do-

pravního řešení v části, která je nám všem 
společná. V důsledku toho je velká část 
katastrálního území Šlapanic a Bedřicho-
vic umístěna do rezerv pro potřeby teprve 
vznikající velké dopravní studie pro Zásady 
územního rozvoje JMK. Ta se očekává nej-
dříve koncem roku 2018.

V současnosti se nacházíme ve fázi „společ-
ného jednání s dotčenými orgány“, připo-
mínky bylo možné podávat do 23. 11. 2017. 
Po vyhodnocení výsledků společného jed-
nání může dojít k úpravám návrhu ÚP. Po 
dokončení úprav bude následovat fáze „ve-
řejného projednání“, kdy bude opět možné 
podávat nejen připomínky, ale i námitky 
k návrhu. Veřejné projednání by mělo pro-
běhnout v první polovině roku 2018.

Z MĚSTA

Autor: Michaela Trněná,
starostka
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PŘEVOD AREÁLU
SPOLEČNOSTI ICEC NA MĚSTO
V měsíci říjnu došlo k převedení areálu 
společnosti ICEC Šlapanice na město. 
Souběžně běží potřebná aktualizace 
analýzy rizik, která přezkoumává zátěž 
areálu a její umístění. Součástí je studie 
proveditelnosti, která navrhne možné 
způsoby a rozsah sanace areálu. Posled-
ní nutnou součástí je příprava projektové 
dokumentace na sanaci areálu. V lednu 
bude město podávat žádost o dotaci na 
sanaci areálu z Operačního programu ži-
votního prostředí, z dotační výzvy přímo 

určené k odstraňování starých ekologic-
kých zátěží. Dotace může pokrýt až 85 
% způsobilých nákladů, spoluúčast měs-
ta by byla ve výši 15 %. Podání žádosti  
o dotaci bude projednáno v zastupitel-
stvu města.

Péči o areál převzala nově založená měst-
ská společnost Správa nemovitostí města 
Šlapanice, s.r.o., která bude o areál pečovat 
a zajišťovat jeho provoz. Jednatelem spo-
lečnosti je zastupitel a radní města pan Jiří 

Kopeček. Tuto činnost vykonává bez odmě-
ny. Výnosy z areálu plynou městu, které je 
bude evidovat samostatně, a budou použity 
na sanaci areálu. Čistý výnos z areálu před 
koupí činil dle znaleckého posudku 2,25 
mil. Kč ročně.

Autor: Michaela Trněná,
starostka

SNÍŽENÍ DANĚ
Z NEMOVITOSTÍ O DALŠÍ STUPEŇ
S ohledem na pozitivní výsledky hospoda-
ření města byl zastupitelstvu v listopadu 
předložen návrh na snížení daně z nemo-
vitostí o další stupeň. Z původního koefici-
entu 4 (z roku 2012), který snížilo současné 
zastupitelstvo na stupeň 3 v roce 2015, bu-

dou mít Šlapanice od roku 2019 koeficient 
ve výši 2. Zastupitelstvo návrh na snížení 
daně schválilo, podporu snižování daně 
z nemovitostí nenašlo u KDU-ČSL, TOP09 
a ČSSD. Protože snížení daně bude platné 
až od 1. 1. 2019, budou finanční prostřed-

ky, které zůstanou v rozpočtu města o rok 
déle, než bylo původně plánováno, využity 
v příštím roce na intenzivní opravy chod-
níků.

Autor: Michaela Trněná,
starostka

STAVBY
NA SÍDLIŠTI BRNĚNSKÁ POLE
Po zahájení další fáze výstavby se na měs-
to obracejí občané s žádostí o zastavení 
či regulaci výstavby, zvláště v okolí mateř-
ské školy na Brněnských Polích. Bohužel 
to není možné. Brněnská Pole prošla územ-
ním řízením úspěšně a bez připomínek 
ze strany města již v roce 2007, mají platné 
stavební povolení a zasahovat do něj v tuto 

chvíli již nelze. Odbor výstavby provedl 
na podnět občanů kontrolu souladu výstav-
by s vydaným povolením a vše je podle jeho 
nálezu v pořádku. Jedinou zásadní změnou 
je tak ve skutečnosti výstavba mateřské 
školy z roku 2013; ta totiž nebyla v lokali-
tě původně naplánována vůbec. K její vý-
stavbě došlo až po vzájemné dohodě města 

a investora Brněnských polí. Zpětně uplat-
ňovat výhrady proti projektu Brněnských 
polí za město opravdu nemůžeme. Jednot-
livé podněty k výstavbě (rušivá stavební 
činnost apod.) řešíme s investorem nepro-
dleně a za podněty občanům děkujeme.

Autor: Michaela Trněná,
starostka
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SVOZ ODPADŮ
Vážení spoluobčané,
město provedlo výběrové řízení na svoz odpadů. Od 1. 1. 2018 bude svoz ve městě i nadále zajišťovat společnost FCC Česká republika, 
s.r.o., která bude povinna evidovat obsloužené nádoby na odpad (kontejnery, popelnice). Na základě této evidence bude město hradit 
příslušné služby. V této souvislosti vás žádáme, abyste vlastní nádoby na odpad umisťovali na veřejná místa jen v době svozu a při jejich 
vyšší naplněnosti, aby nebyly zbytečně evidovány prázdné či jen minimálně naplněné nádoby. Pomůžete nám tak snížit celkové náklady 
hrazené městem. Děkujeme vám.

ODPOVĚDI NA DOTAZY OBČANŮ:

1) Uvažuje město o umístění veřejného kontejneru na elektroodpad? (červe-
ný)
 ANO, město uvažuje o umístění červených kontejnerů na elektroodpad. Předpo-
klad je jaro 2018. Nyní možnost na sběrném dvoře.

2) Uvažuje město o umístění veřejného kontejneru na textilní odpad? (niko-
liv bílý na obnošené šatstvo, vyloženě na nepoužitelný textilní odpad)
O kontejneru na nepoužitelný textilní odpad mimo sběrný dvůr neuvažujeme.

3) Bylo by možné mít QR kódy na popelnice jako magnetky? Pro občany, 
kteří naplní popelnici méně často, než jednou týdně.
 QR kódy jako magnety nejsou řešením obecně, protože řada nemovitostí používá 
plastové popelnice. Způsob značení pro výsyp či ponechání popelnice bez výsypu nyní 
řešíme. Momentálně by bylo vhodné popelnice neponechávat na městském pozemku 
po celý týden, ale jen v době svozu.

4) Proč nelze uložit popel ze dřeva do bioodpadu?
 Pokud se jedná o popel jen ze dřeva bez zbytků z jiných druhů odpadů, pak může 
být uložen do bioodpadu.

JAK SPRÁVNĚ POSTUPOVAT

• Ideálně nevytvářet zbytečný odpad.
• Nádobu na odpad dát před dům, vždy až je plná.
• Nachystat před dům pytle s odpadem na brzké 

ráno ( svoz odpadů probíhá od časného rána ).

Autor: Michal Klaška,
místostarosta

LEDEN
Po Út St Čt Pá So Ne
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

KVĚTEN
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
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28 29 30 31

ZÁŘÍ
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2
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ÚNOR
Po Út St Čt Pá So Ne
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26 27 28

ČERVEN
Po Út St Čt Pá So Ne
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ŘIJEN
Po Út St Čt Pá So Ne
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29 30 31

BŘEZEN
Po Út St Čt Pá So Ne
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ČERVENEC
Po Út St Čt Pá So Ne
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LISTOPAD
Po Út St Čt Pá So Ne
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DUBEN
Po Út St Čt Pá So Ne

1
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SRPEN
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

PROSINEC
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

PLAST PAPÍR

SVOZOVÝ KALENDÁŘ 2018 SVOZ PYTLŮ OD DOMU RESP. OD KRAJNICE VOZOVKY

Vytříděný plast a papír můžete postavit před dům ke krajnici vozovky večer před svozovým dnem, který je uvedený v tomto harmonogramu.

Z MĚSTA
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KONEC FARMÁŘSKÝCH
TRHŮ VE ŠLAPANICÍCH? 

Parafráze na známý český film není zase 
tak daleko od pravdy. V posledních letech 
se farmářské trhy ve Šlapanicích konaly 
několikrát ročně a byl o ně velký zájem jak 
z řad prodejců, tak i občanů. V roce 2017 
však došlo k obratu a zájem prodejců vý-
razně opadl. Jejich důvod měl společného 
jmenovatele, kterým byla elektronická 
evidence tržeb. Ze sedmdesáti oslovených 
prodejců nám přes padesát uvedlo právě 

tento důvod, zbylí prodejci poté dali před-
nost trhům v místě, kde je větší kupní síla. 
V minulosti jsme měli několik týdnů do-
předu potvrzenou účast a některé stánkaře 
jsme museli i odmítat, letos jsme však ještě 
několik dní před trhy neměli potvrzenou 
ani polovinu stánkařů. I proto jsme v říjnu 
byli nuceni trhy zrušit a také přehodnotit 
jejich pořádání v roce 2018. Nyní může-
me potvrdit, že se budou konat zimní trhy 

se zabijačkou (sobota 27. 1. 2018) a pod-
zimní (sobota 13. 10. 2018). O případných 
dalších termínech rozhodneme v průběhu 
roku a budeme vás včas informovat. Děku-
jeme za pochopení.

Autor: Jakub Mikšovský,
šéfredaktor
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POSÍLENÍ MHD
ŠLAPANICE–BRNO: PROSINEC 2017
Nárůst počtu občanů našeho města v prů-
běhu posledních let klade mimo jiné zvýše-
né nároky na dopravní obslužnost Šlapanic. 
Zásadní výhodou Šlapanic je spojení měst-
skou hromadnou dopravou s centrem Brna 
– trolejbusovou linkou 31 na hlavní nádraží 
Brno. S vědomím této skutečnosti a s cílem 
podpořit hromadnou dopravu probíhala 
už delší dobu společná jednání našeho 
města s vedením města Brna, Dopravním 
podnikem města Brna, a.s., (DPMB) a také 
s koordinátorem dopravy Jihomoravského 
kraje, společností Kordis JMK, a.s.

Tato jednání nakonec přinesla výsledek 
v podobě výrazného zkrácení intervalů 
spojů trolejbusové linky 31 nejen ve špič-
kách, ale i v průběhu celého dne. K na-
výšení počtu spojů dojde od 10. 12. 2017 
současně s novým jízdním řádem pro rok 
2018.

Navýšení spojů je zajištěno smluvním 
vztahem mezi naším městem, společnos-
tí DPMB, a.s., a Kordis JMK, a.s. Za toto 
posílení Šlapanice připlatí cca 1,15 mil. Kč 
ročně. Na posílení spojů linky 31 význam-

ně přispívá i město Brno, které tím zajišťu-
je obslužnost MČ Brno-Slatina. Smluvní 
vztah je uzavírán na dobu jednoho roku. 
Předpokládáme, že bude pravidelně obno-
vován.

Snahy našeho města o zlepšení hromad-
né dopravy tímto nekončí. Chtěli bychom 
s DPMB vyjednat také novější a kvalitněj-
ší trolejbusy pro naši linku 31; výsledek 
těchto jednání budeme znát příští rok.

Autor: Michaela Trněná,
starostka

Z MĚSTA
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ELEKTROSKÚTR
NA ZKOUŠKU
Denně je možné potkat v ulicích města 
pracovníky Městské policie Šlapani-
ce, kteří pomáhají dohlížet na pořádek 
po celém jeho území. Letos mohli na celé 
dva měsíce využít také služeb zapůjče-
ného pomocníka. Tím byl elektroskútr, 
který městu poskytla energetická společ-
nost E.ON. Záštitu nad spoluprací mezi 
městem a firmou převzal radní města 
Šlapanic Ing. Miroslav Staněk.

Někteří z občanů už se v minulosti mohli 
setkat s městskými policisty na e-skútrech 
i v ulicích Brna, kde je využívá MP Brno 
v jižním revíru města. Stejně jako brněnští 
městští strážníci i jejich kolegové ve Šlapa-
nicích využívají skútry každý den. Slouží 
především k objížďkám lokalit a k přesu-
nům na místo šetření nebo provedení zá-
sahu. 

Mezi největší výhody těchto dopravních 
prostředků patří především jejich tichý 
a ekologický provoz. V letních měsících pak 
jednoznačným pozitivem je také pohodlné 
cestování.

V rámci vybavení stroje má řidič perfektní 
přehled o stavu baterie či najetých kilome-
trech. Digitální přístroje dále ukazují také 
informace o dojezdu podle zvoleného re-
žimu a okolních podmínek. V úvahu jsou 
v tomto případě brány údaje jako například 
rychlost jízdy a její plynulost nebo aktuální 
převýšení.

Samotný skútr má samozřejmě i svá speci-
fika, na která si musí každý řidič zvyknout. 
Zvláště řidiči motorek mohou pocítit rozdíl. 
„Kdo je zvyklý na motorku a nožní brzdu, 
kterou skútr nemá, musí oproti zvyklostem 

používat brzdy na řídítkách. Pravou rukou 
tedy ubírá plyn a současně brzdí oběma ru-
kama. Na levém řídítku pak není spojka, 
takže stačí přidat plyn a jedete. Dále má 
trošku jinak umístěné těžiště. Všechno je to 
ale jen otázka zvyku,“ komentuje praktické 
využití velitel MP Oldřich Krištof.

Městští strážníci by podle něj uvítali zapůj-
čení e-skútru i na delší dobu, než jsou dva 
měsíce, protože především v dobách horka 
se jedná o skutečně cenného pomocníka. 
I v jiných městech se jedná o stále rozšířeněj-
ší trend. V podzimních a zimních měsících 
už je využití stroje menší. Je možné, 
že v těch zase budou moci použít třeba 
i nový elektromobil. Ten v rámci úspěšné 
spolupráce slíbila společnost E.ON zapůj-
čit už během příštího roku.

Autor: Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

Sledujte dění ze světa elektromobility 
na www.ecofuture.cz/elektromobilita. 
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JAKÝ NÁZEV ZVOLÍME
PRO BÝVALÝ AREÁL ICEC ŠLAPANICE?

Město je od října letošního roku znovu 
vlastníkem areálu bývalého šlapanic-
kého cukrovaru. Proč znovu? Protože 
v době minulé pozemky městu (obci) již 
jednou patřily. 

Připomeňme krátce z historie areálu, čím 
si prošel: Jedná se o původní místo Rolnic-
kého akciového cukrovaru. Místu, kde byl 
v roce 1872 postaven, se lidově říkalo Husí 
louky, protože se tam chodily pást husy. 
Do roku 1870 zde stávala obecní rasovna 
(Matěj Lahoda, obecní pohodný). Nachá-
zelo se zde také mrchoviště. Když obec 
pozemky prodala na stavbu cukrovaru, 
vystavěla novou rasovnu na konci ulice 
Dlouhé. Tehdy to ovšem nebyla Dlouhá 
ulice, ta končila v místech dnešního mostu 
přes Říčku u ICEC. Těmto končinám se li-
dově říkalo U sedmi komínů, protože tam 
bylo jen sedm chalup, a uzavíralo je obec-

ní mrchoviště, později známé Dvořákovo 
zahradnictví. Ulice Lidická dostala své 
jméno až po 2. světové válce, předtím byla 
od roku 1900 Cukrovarská, od roku 1886 
Tovární. Už když se cukrovar stavěl, bylo 
nutné pozemky odvodnit a byl zde vybu-
dován drenážní systém. Proto se také ulici 
Tyršově říkalo Na Drenkách. Ulice Karla 
Čapka, pojmenovaná rovněž v roce 1945, 
se od roku 1890 jmenovala oficiálně Kolo-
nie. A to podle vlastníků domů – dělníků 
z cukrovaru. Mezi areálem ICEC a ulicí Ná-
dražní se nachází bývalá sýpka. Po ukon-
čení činnosti cukrovaru v roce 1931 v jeho 
prostorách sídlila brněnská firma Scho-
tolla – výroba dehtových lepenek. Posléze 
areál převzaly Ostravské chemické závody 
a přejmenovaly jej na Dehtochemu. Násle-
dovaly Brněnské papírny, s.p. a po jejich li-
kvidaci společnost ICEC Šlapanice.

 Nyní se po dlouhé odmlce dostává areál 
do vlastnictví města a jako významná část 
centra si zaslouží nové jméno. Areál by měl 
být postupně přebudován a využit pro ob-
čanskou vybavenost a další potřeby města. 

Obracíme se proto na občany Šlapanic 
s výzvou, aby posílali městu své návr-
hy na nový název lokality. Můžete se ve 
svých návrzích inspirovat minulostí. Vy-
bírat můžete z těchto možností: 
• Cukrovar
• Husí louky
• Pod Sýpkou

Můžete nám také poslat vlastní ná-
vrhy. Návrhy můžete zasílat písemně 
do schránky úřadu nebo e-mailem na: 
info@slapanice.cz do 10. 1. 2018.

Autor: Josef Kopecký,
Michaela Trněná,

strarostka

Z MĚSTA
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INFORMACE Z RADY MĚSTA
Uvádíme nejdůležitější informace z 83.–87. schůze Rady města Šlapanice; podrobnější informace najdete na webových stránkách 
města a v sekci Samospráva města (Podklady a zápisy, Zápisy z RM), nebo v písemné formě na sekretariátě starostky MěÚ Šlapa-
nice, Masarykovo náměstí 100/7, 2. patro.

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Na 83. schůzi dne 6. 9. 2017
rada města schválila:
• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 

o dílo na akci „Revitalizace a založení 
krajinných prvků v extravilánu města 
Šlapanice“ se společností GOZ GAR-
DEN s.r.o., Brno

• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 
o dílo na akci „Revitalizace zeleně v in-
travilánu města Šlapanice“ se společnos-
tí GOZ GARDEN s.r.o., Brno

• vítěze výběrového řízení „Revitalizace 
zeleně v intravilánu města Šlapanice II 
– sídliště Brněnská“ se společností Eko-
stavby Brno, a. s., Brno

• aktualizovaný dokument pro inzerenty 
a ceník inzerce pro informační média 
Šlapanice s platností od 7. 9. 2017

• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 
o dílo s Ing. Karlem Bartuškem, DiS., 
Šlapanice jako zhotovitelem akce „Opra-
va komunikací na hřbitově“

Na 84. schůzi dne 20. 9. 2017
rada města schválila: 
• Smlouvu o dílo na akci „Revitalizace 

zeleně v intravilánu města Šlapanice II. 
– sídliště Brněnská“ se společností Eko-
stavby Brno a.s., Brno

• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 
o dílo se společností STRABAG a.s., 
Praha jako zhotovitelem akce „Rekon-
strukce místní komunikace ul. 8. května, 
Šlapanice“

• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 
o dílo s Ing. Karlem Bartuškem, DiS., 
Šlapanice jako zhotovitelem pro akci 
„Oprava komunikace u pálenice“ 

• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 
o dílo se společností ACER Woodway, 
s.r.o., Brno jako zhotovitelem akce „Dět-
ské hřiště a park na ul. Nerudova ve Šla-
panicích“

• Smlouvu o vzájemné propagaci s klubem 
KOMETA GROUP, a.s., Brno 

• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 
o dílo s Ing. Karlem Bartuškem, DiS., 
Šlapanice jako zhotovitelem pro akci 
„Oprava vstupních chodníků paneláků 
ul. Švehlova“

• 
Na 85. schůzi dne 4. 10. 2017
rada města schválila:
• plán zimní údržby místních komunika-

cí ve městě Šlapanice pro zimní období 
2017–2018

• zadávací dokumentaci pro veřejnou 
zakázku v režimu VZMR 2. kategorie 
na stavební práce na akci „Rekonstrukce 
chodníků na ul. Sušilova a Studýnky“

• založení bankovního účtu u KB, pobočka 
Šlapanice pro městskou společnost Sprá-
va nemovitostí města Šlapanice, s.r.o. 
a provedení vkladu ve výši 20 000 Kč pro 
tuto společnost

• zadávací dokumentaci podlimitní veřej-
né zakázky „Dodávka vozidla komunální 
údržby do 7,5 t s příslušenstvím

Na 86. schůzi dne 18. 10. 2017
rada města schválila:
• vítěze výběrového řízení a Smlouvu 

o dílo se společností Csystem CZ a.s., 
Brno na „HW a SW pro databázový 
server“

• směrnici Organizační řád č. 02- 2017/
QMS, s účinností od 1. 11. 2017

• vítězného uchazeče a Kupní smlouvu 
se společností Libor Macháň, Brno jako 
dodavatelem nábytkového vybavení KD 
Bedřichovice 

• Dohodu o postoupení Smlouvy o dílo 
se společností STRABAG a.s., Praha 
a Svazkem obcí pro vodovody a kanaliza-
ce Šlapanicko, Šlapanice

• v působnosti valné hromady společnosti 
SATESO, s.r.o., investiční záměr na ná-
kup nového traktorbagru v celkové hod-
notě do 2 mil. Kč bez DPH formou náku-
pu na úvěr 

a udělila:
• souhlas s umístěním sídla zakládané spo-

lečnosti Správa nemovitostí města Šla-
panice s.r.o. na adrese Lidická 316/28, 
Šlapanice

Na 87. schůzi dne 31. 10. 2017
rada města schválila:
• vítěze výběrového řízení a Smlouvu o dílo 

s Ing. Karlem Bartuškem, DiS., Šlapani-
ce jako zhotovitelem akce „Rekonstrukce 
chodníků ul. Sušilova a Studýnky
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AKTUALITY Z 20. A 21. 
VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE
20. veřejné zasedání Zastupitelstva měs-
ta Šlapanice bylo řádně svoláno na 27. 9. 
2017.
Jedním z hlavních bodů předkládaných 
k projednání bylo snížení koeficientu pro 
výpočet daně z nemovitostí. Přítomní za-
stupitelé neschválili program jednání, díky 
tomu bylo bez dalšího zasedání zastupitel-
stva ukončeno.

21. veřejné zasedání Zastupitelstva měs-
ta Šlapanice se konalo v zasedací míst-
nosti MěÚ Šlapanice dne 8. 11. 2017

V diskusi občanů zazněly tyto dotazy:
• Kam se mají občané obracet se žádostí 

o provedení ořezu některých stromů? 
Odpověď: MěÚ Šlapanice, odbor Územního 
rozvoje a správy majetku, ořez samotný pro-
vede SATESO, s.r.o.
• Jak likvidovat objemnější větve, které se 

nevejdou do kontejnerů na biodpad?
Odpověď: Přímo do dvora technických slu-
žeb města spol. SATESO.
• Jak mohou občané přispět k lepšímu par-

kování v ulicích?
Odpověď: Podávat své náměty dopravní 
komisi, částečně řeší nový pasport doprav-
ního značení.
• Kdy začnou platit avizované jednosměrky?
Odpověď: V připravovaném pasportu do-
pravního značení byly po diskuzi s občany 
zapracovány některé změny v navrhova-
ném značení. Pasport musí znovu schválit 
PČR, změny budou platit po projednání. 
Občané budou včas upozorněni na začátek 
změn.
• Jaký je stav přípravy parkovacích míst na 

ulicích Husově a Hybešově?
Odpověď: Je připravena projektová doku-
mentace. Očekáváné zahájení je plánováno 
na jaro 2018.
• Občanům chybí znělka uvádějící hlášení 

místního rozhlasu.
Odpověď: Znělka již funguje, nejedná se 
o původní znělku, ale o kratší formu znělky.
• Rozhlas u DPS chrčí.
Odpověď: Předáno k vyřízení na OÚRSM 
MěÚ.
• Nefunkční hodiny na náměstí:
Odpověď: Předáno k vyřízení na OÚRSM 
MěÚ.

Z jednání:
Vloženým bodem jednání byly informace 
o vybudování nové železniční zastávky 
u Brněnských Polí, úpravách šlapanic-
kého nádraží a dalších změnách na trati 
souvisejících s připravovaným zvýšením 
traťové rychlosti na trati Brno–Přerov, kte-
ré podal hlavní inženýr projektu Ing. Mo-
lák, SUDOP za přítomnosti p. Němečka za 
investora akce, Správu železniční dopravní 
cesty.
• Výstavba jaro–podzim 2018, prosinec – 

zkušební provoz.
• Omezení provozu na současném nádraží 

v kompetenci KORDISU, dle průzkumů 
nádraží využívá cca 50 osob, novou za-
stávku bude využívat cca 500 osob (tři 
sídliště).

• Částečné uzavírky během stavby: Ná-
dražní – most (parametry zachovány), 
Švehlova – přejezd, materiál se bude do-
pravovat především po železnici. Jung-
mannova nebude zatížena těžkou tech-
nikou.

• Vybudování parkovacích míst na součas-
ném nádraží je v jednání, město podalo 
na ČD žádost o odkup pozemků po ukon-
čení stavby. Zastávka na Brněnských Po-
lích je budována s podchodem, město má 
v úmyslu vybudovat přístupový chodník 
z ulice Švehlovy. Zastávka má být obsluž-
ná, nikoli centrální pro okolní obce.

Dalším bodem byla informace o stavu po-
řizování 2. návrhu územního plánu Šla-
panice (dále ÚP), přednesená Ing. arch 
Hladíkem, zpracovatelem ÚP.
• V současné době má město platný ÚP 

z roku 1997, nový musí být schválen do 
roku 2022. Bez platného územního plá-
nu v budoucnosti by nebylo možné reali-
zovat žádné záměry ve městě.

• Po získání stanovisek dotčených orgá-
nů a připomínek může dojít k úpravám 
návrhu. Následovat bude fáze veřejného 
projednání ÚP. Ve fázi veřejného projed-
nání budou moci občané znovu podávat 
připomínky, příp. námitky k projednáva-
nému návrhu ÚP.

Zastupitelstvo schválilo:
• Snížení koeficientu daně z nemovitostí ze 

3 na 2 s platností od 1. 1. 2019. Finanční 
prostředky, které ještě zůstanou v roz-
počtu města na rok 2018, budou použity 
k opravám chodníků.

• Nákup pozemku na Wurmově ulici k roz-
šíření vozovky.

• Změny závazného ukazatele: Městská 
knihovna navýšení o 25 tisíc, Bezpečnost 
a veřejný pořádek o 135 tisíc a Požární 
ochrana o 21 tisíc korun českých.

• Rozpočtové opatření č. 13/2017 se zvý-
šením celkových příjmů a výdajů ve výši 
15 000 000 Kč, jedná se o zapojení příjmů 
z dopravy a přípravu na plánovaný nákup 
pozemků na rozšíření hřbitova.

Vzalo na vědomí:
• Informace o provedených rozpočtových 

opatřeních 12, 14, 15/2017.

V informacích od vedení města zazněly 
následující informace:
• Byla zahájena rekonstrukce ul. 8. květ-

na (vozovka, chodníky, VO, kanalizace, 
elektřina).

• Areál společnosti ICEC je již platně pře-
veden na město, město se připravuje 
na podání žádosti o dotaci z OPŽP.

• Od prosince dojde k posílení trolejbusové 
linky 31 a zkrácení intervalů za finanční 
spoluúčasti města.

• Na hřbitově byly v průběhu října opra-
veny cesty, jednání o převedení všech 
pozemků na město. Dosud jsou vlastníky 
pozemků pod hřbitovem šlapanická far-
nost a Město Brno.

• Nákupní park Šlapanice, stavba byla za-
hájena soukromým investorem v říjnu 
2017, otevření je stále plánováno na čer-
ven 2018.

• Aktuálně opravovány jsou chodníky 
na Švehlově a ve Studýnkách.

Videozáznam z 21. veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: www.
slapanice.cz / Městská média / Infokanál 
Šlapanice – Youtube. 

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností
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MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE
PRACOVIŠTĚ BRNO, OPUŠTĚNÁ 9/2, 656 70 BRNO 
Informace o způsobu hlasování při vol-
bě prezidenta České republiky na území 
České republiky 
 
Volba prezidenta České republiky se koná 
ve dvou dnech, na území České republi-
ky v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hod. 
do 22 hod. a v sobotu 13. ledna 2018 od 
8.00 hod. do 14.00 hod. Případné dru-
hé kolo volby prezidenta České republiky 
se koná ve dvou dnech, na území České 
republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 
hod. do 22.00 hod. a v sobotu 27. ledna 
2018 od 8.00 hod. do 14.00 hod.
 
Voličem pro volbu prezidenta České repub-
liky je státní občan České republiky, který 
alespoň druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, 
dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole 
volby může volit i státní občan České repub-
liky, který alespoň druhý den druhého kola 
volby, tj. 27. ledna 2018, dosáhl věku 18 let.
 
Volební místnost
Voliči jsou o době a místě konání volby pre-
zidenta České republiky v obci informová-
ni oznámením starosty obce nejpozději 
15 dnů přede dnem volby, tj. 28. prosince 
2017. V oznámení jsou uvedeny adresy vo-
lebních místností.
Ve volební místnosti budou na viditelném 
místě vyvěšeny vzory hlasovacích lístků 
označené nápisem „VZOR“, dále prohláše-
ní kandidáta o vzdání se kandidatury nebo 
informace o ztrátě volitelnosti kandidáta; 
pokud byla doručena do 24 hod. před za-
hájením volby, při zjišťování výsledků volby 
se k hlasům odevzdaným pro takového 
kandidáta nepřihlíží; dále i případná infor-
mace o tiskových chybách na hlasovacích 
lístcích s uvedením správného údaje. 
 
Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občan-
ství
Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže okrskové volební komisi svou to-
tožnost a státní občanství České republi-
ky platným občanským průkazem nebo 
platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Voliči, který tak 
neučiní, nebude hlasování umožněno. 

Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe po-
třebné doklady.

Volič, který se dostavil do volební místnos-
ti s voličským průkazem, je povinen tento 
průkaz odevzdat okrskové volební komisi. 
Voličský průkaz opravňuje k hlasování 
v jakémkoli volebním okrsku na území 
České republiky, popřípadě zvláštním 
volebním okrsku vytvořeném při zastu-
pitelském nebo konzulárním úřadě Čes-
ké republiky v zahraničí.
 
Hlasovací lístky
Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro 
každého zaregistrovaného kandidáta.

Hlasovací lístky jsou starostou obce distri-
buovány voličům nejpozději 3 dny přede 
dnem volby, tj. do 9. ledna 2018. V případě, 
že dojde k jejich poškození nebo ztrátě ane-
bo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny 
hlasovací lístky, je možné požádat ve voleb-
ní místnosti okrskovou volební komisi o vy-
dání nové kompletní sady hlasovacích líst-
ků. Volič, který hlasuje na voličský průkaz, 
může obdržet hlasovací lístky na požádání 
ve volební místnosti.
 
Výběr hlasovacího lístku
Po obdržení úřední obálky, případně hla-
sovacích lístků, vstoupí volič do prostoru 
určeného pro vložení hlasovacího lístku 
do úřední obálky. V případě, že se volič ne-
odebere do tohoto prostoru, nebude mu 
hlasování umožněno.

V prostoru určeném pro výběr hlasova-
cího lístku volič vloží do úřední obálky je-
den hlasovací lístek kandidáta, pro něhož 
se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek 
se nijak neupravuje.
 
Neplatné jsou hlasovací lístky, které ne-
jsou na předepsaném tiskopise, hlasovací 
lístky, které jsou přetržené, a hlasovací líst-
ky, které nejsou vloženy do úřední obálky. 
Poškození nebo přeložení hlasovacího líst-
ku anebo provedení různých oprav na hla-
sovacím lístku nemá vliv na jeho platnost, 
pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. 
O neplatný způsob hlasování jde, je-li 
v úřední obálce několik hlasovacích lístků.

 Způsob hlasování
Po opuštění prostoru určeného pro vložení 
hlasovacího lístku do úřední obálky vloží 
volič tuto úřední obálku s hlasovacím líst-
kem před okrskovou volební komisí do vo-
lební schránky.
 
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné. S voličem, který nemůže 
sám vybrat hlasovací lístek pro zdravotní 
postižení nebo z jiných důvodů, nemů-
že číst nebo psát, může být v prostoru 
určeném pro vložení hlasovacího lístku 
do úřední obálky přítomen jiný volič, ni-
koliv však člen okrskové volební komise, 
a voličem vybraný hlasovací lístek za něho 
vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky.
 
Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních nebo rodinných důvodů obec-
ní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo voleb-
ní místnost, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena (kontakt: odbor 
správních činností, Šlapanice, pí Pojezná, 
dv. č. 119, tel. 533 304 324).
 
Druhé kolo volby prezidenta České re-
publiky
V případě, že žádný z kandidátů nezíská 
počet hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezís-
ká nadpoloviční většinu z celkového počtu 
platných hlasů oprávněných voličů, kteří 
se voleb zúčastnili a odevzdali platný hlas, 
koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 
dnů po začátku prvního kola volby prezi-
denta České republiky.

Do druhého kola postupují 2 kandidáti, 
kteří obdrželi v prvním kole nejvíce ode-
vzdaných platných hlasů oprávněných voli-
čů. 
Druhé kolo volby prezidenta se koná i teh-
dy, účastní-li se ho pouze jeden kandidát.

Autor: Lenka Hanáková,
kancelář tajemníka
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MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 100/7,  664 51 ŠLAPANICE 

Informace o počtu a sídle volebních okrsků dle § 14 odst. 1 písm. d) zákona o volbě prezidenta republiky 
a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky)

Volba prezidenta republiky se koná ve dnech 12. ledna 2018 (pátek) od 14.00 hod. do 22.00 hod. 
a 13. ledna 2018 (sobota) od 8.00 hod. do 14.00 hod. v těchto volebních okrscích

a volebních místnostech.

ČÍSLO VOLEBNÍHO OKRSKU
A ADRESA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI ČÁST OBCE NÁLEŽEJÍCÍ DO VOLEBNÍHO OKRSKU

Č. 1 ORLOVNA
Masarykovo náměstí 2

  Šlapanice

8. května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, 
Masarykovo náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská, 
Starý Dvůr, Slunná, Svatojánské nám., Václavská, Za Humny, Zámečnické 

nám., Zemědělská, oblast Líchy, K Letišti

Č. 2 MŠ ZAHRÁDKA
Havlíčkova 8

Šlapanice

B. Němcové, Brněnská č. p. 1320 – 1659, Brněnská Pole, Havlíčkova, Hraba-
lova, Hrubínova, Seifertova

Č. 3 VZDĚLÁVACÍ STŘEDISKO MU
Nádražní 58

Šlapanice

Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, 1855, Čechova, Janáčkova, 
Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

Č. 4 SK ŠLAPANICE
  klubovna fotbalového oddílu

Smetanova 3
Šlapanice

Husova, Hybešova, Jana Dvořáka, Jiráskova, Kobylnická, Nádražní, Smeta-
nova, Štefanikova, Tyršova, Vrchlického, Wurmova, budova č. evidenční 298 

a č. evidenční 518

Č. 5 OBŘADNÍ SÍŇ MĚÚ
Masarykovo náměstí 7

Šlapanice

Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského,
Na Poříčí, Nad Zámkem, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

Č. 6 KULTURNÍ DŮM 
Jižní 2, Bedřichovice 

místní část Bedřichovice: Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky, 
Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku

UPOZORŇUJEME VOLIČE
na změnu adresy volební místnosti okrsku č. 4 (pouze pro volbu prezidenta) – SK Šlapanice,
klubovna fotbalového oddílu, Smetanova 3, Šlapanice

(ulice Husova, Hybešova, Jana Dvořáka, Jiráskova, Kobylnická, Nádražní, Smetanova, Štefanikova,
Tyršova, Vrchlického, Wurmova, budova č. evidenční 298 a č. evidenční 518)

Z MĚSTA
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KONTAKT:

Vedoucí sociálního odboru:
Mgr. Soňa Střechovská
tel.: 533 304 600

Sociální pracovnice:
Bc. Zuzana Sovová
tel.: 533 304 334
tel.: 725 919 387

Pracovnice
sociálních služeb - pečovatelky:

Miloslava Dvořáčková
tel.: 721 444 520

Hana Králová
tel.: 720 968 340

Iveta Divácká
tel.: 725 996 967

E-mail:
pecovatelska.sluzba@slapanice.cz

Web:
www.slapanice.cz

Dále pracovnice pečovatelské služby po-
skytují základní sociální poradenství, 
které je zdarma.

SENIORBUS
Město Šlapanice je provozovatelem zvlášt-
ní autobusové linky Seniorbus, která je 
v provozu od 1. 7. 2012.

Seniorbus je určen pro:
• občany s trvalým pobytem ve Šlapani-

cích a Bedřichovicích
• držitele mimořádných výhod I., II. nebo 

III. stupně nebo pro občana, kterému byl 
přiznán

• příspěvek na péči v I., II., III. nebo IV. 
stupni

• poživatele invalidního důchodu nebo sta-
robního důchodu

Seniorbus jezdí v dopoledních hodinách od 
úterý do pátku podle stanoveného jízdního 
řádu.

Seniorbus obsluhuje i místní část Bed-
řichovice, zastávky jsou rozmístěny tak, 
aby byly dostupné všem uživatelům Serni-
orbusu. Na každé zastávce zastavuje mini-
málně dvakrát a ve středu města (obchodní 
dům, zdravotní středisko) jsou zastávky 
četnější. 

Bližší informace vám podá Bc. Zuzana So-
vová pracovnice sociálního odboru na MěÚ 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 1. 
patro, kancelář č. 118 nebo na tel. čísle 533 
304 334.

KLUB
DŮCHODCŮ
Město Šlapanice je provozovatelem Klubu 
důchodců se sídlem ve Šlapanicích, Ná-
dražní 7.

Klub důchodců je otevřený vždy v úterý 
a čtvrtek od 13.30 do 17.30 hod. pod ve-
dením paní Margity Mrkvicové. Do klubu 
důchodců mají volný přístup všichni senio-
ři, kteří si chtějí popovídat a přijít mezi své 
vrstevníky.

Bližší informace vám podá Bc. Zuzana So-
vová pracovnice sociálního odboru na MěÚ 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 1. 
patro, kancelář č. 118 nebo na tel. čísle 533 
304 334.

Město Šlapanice je poskytovatelem a zřizo-
vatelem terénní pečovatelské služby se síd-
lem Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice. 
Město Šlapanice poskytuje terénní pečova-
telskou službu v domácnostech uživatelů 
ve Šlapanicích a Bedřichovicích.

Pečovatelská služba města Šlapanice zajiš-
ťuje podporu a pomoc seniorům a osobám 
se zdravotním postižením, které z důvodu 
zdravotního stavu nebo ztráty soběstač-
nosti potřebují podporu v péči o vlastní 
osobu a domácnost. Pečovatelská služba 

vychází z individuálních potřeb jednotli-
vých uživatelů tak, aby mohli co nejdéle 
zůstat ve svém domácím prostředí. Služba 
přistupuje k uživateli jako k partnerovi, dů-
sledně dodržuje jeho lidská práva a základ-
ní svobody.

Uživatelům pečovatelské služby nabízíme:
Úkony ze základních činností poskytová-
ní pečovatelské služby podle § 40 zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Jed-
ná se o terénní službu, která je poskytována 
v domácnosti uživatele.

Terénní pečovatelská služba zahrnuje tyto 
základní činnosti:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně nebo poskyt-

nutí podmínek pro osobní hygienu,
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajiš-

tění stravy,
• pomoc při zajištění chodu domácnosti,
• zprostředkování kontaktu se společen-

ským prostředím.

PEČOVATELSKÁ
SLUŽBA ŠLAPANICE

Autor: Soňa Střechovská,
vedoucí sociálního odboru
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NOVÁ OVOCNÁ
ALEJ V BEDŘICHOVICÍCH
V sobotu 28. 10. vysázeli Bedřichovičtí novou ovocnou alej podél polní cesty „ke křížku“ směrem na Zlámaniny. Vysazeno bylo celkem 
40 slivoní a 10 hrušní. Novinkou byl rodinný ráz akce, „svoje“ stromy si mohly zasadit celé rodiny. Přišli proto rodiče i prarodiče s dětmi, 
aby společně stromy vysadili. Na rodinách, které si svoje stromy zasadily a označily, také bude následná péče o stromy. Několik prvních 
let budou stromy vyžadovat zálivku a pravidelnou kontrolu oplocení a úvazů u kůlu. Sychravé podzimní počasí náladu nikomu nezkazilo 
a všichni se těšíme na budoucí úrodu. Autor: Rudolf Hýbela, Michaela Trněná,

starostka

NÁZORY

27



SLADKÉ ŠLAPANICE
Začátkem října jsme ve šlapanickém 
stánku na Čechově ulici vyložili koláčky 
na stůl. Tím jsme odstartovali šestnáctý 
ročník sbírky Koláč pro hospic.

Tradiční sbírková akce slouží jako osvěta 
o potřebě paliativní péče a zároveň pro 
nás znamená významný finanční obnos, 
díky kterému se můžeme zlepšovat. Celý 
výtěžek totiž putuje na koupi zdravotních 
a kompenzačních pomůcek pro Dům léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa a Mobilní hos-
pic sv. Jana.

Šlapaničtí obyvatelé, náhodní kolemjdou-
cí i plánovaní návštěvníci nám letos při-
spěli sumou 40 505 Kč. Když připočítáme 
i ostatní místa, kde jsme nabízeli sladkou 
odměnu za příspěvek na dobrou věc, cel-
ková částka se vyšplhala na 140 389 Kč. 
Oblastní charita Rajhrad díky tomu bude 
moct pořídit nové polohovací pomůcky, 
antidekubitní podložky a další kompen-
zační pomůcky, nezbytné pro kvalitní 
a odborně poskytovanou péči nevyléčitelně 
nemocným.

Poděkování patří všem, kdo přispěli libo-
volnou částkou z vlastní kapsy. Děkujeme 
i těm, kdo se zajímali o naše služby a orga-
nizaci. Díky vám můžeme nepřetržitě a ná-
ležitě pečovat tam, kde je třeba.

Autor: Veronika Slezáková
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K+M+B 2018

Začátek roku se neúprosně blíží a s ním 
je již tradičně spjata Tříkrálová sbírka. 
V období od 1. do 14. ledna budou malí 
koledníčci chodit ode dveří ke dveřím, 
zpívat o narození Páně a všem dobrým 
lidem vinšovat štěstí a zdraví.

Oblastní charita Rajhrad organizuje 
Tříkrálovou sbírku s úctou ke krásné tra-
dici, kterou koledování přináší. Šíření 
křesťanského poselství nespočívá pouze 
v požehnávání příbytků, ale také v pomoci 
potřebným. Proto naši koledníčci s sebou 
nosí kasičku, do které přijímají dobrovol-

né dary z jednotlivých domácností. Ty pak 
v rajhradské charitě spočítáme a rozdělíme 
do projektů pomoci.

Loňský výtěžek nám pomohl rozšířit ak-
tivity a činnosti Nízkoprahového centra 
pro děti a mládež Vata v Židlochovicích, 
které pomáhá řešit problémy mladé genera-
ce. Podařilo se nám zakoupit dodávku, díky 
které můžeme efektivně rozvážet humani-
tární pomoc lidem v nouzi v našem blízkém 
i vzdálenějším okolí. V Domě léčby bolesti 
s hospicem sv. Josefa jsme zmodernizovali 
rozlučkovou místnost, kde se pozůstalí lou-
čí se svými zesnulými příbuznými.

Letošní výtěžek bychom rádi využili k vy-
budování nových jednolůžkových pokojů 
v hospici sv. Josefa a namontovali zde ven-
kovní žaluzie, které ochrání pacienty před 
vysokými letními teplotami. U nás pečuje-
me nejen o pacienty, ale i jejich příbuzné. 
Úmrtím pro nás péče o pozůstalé nekončí, 
poskytujeme jim i nadále potřebnou oporu 
i případné rady. Pro tyto účely plánujeme 
vybudovat pietní místo, které bude sloužit 
jako zázemí pro truchlící. Mobilní hospic 

sv. Jana zase bude moct zakoupit potřebné 
pomůcky k poskytování lepší péče pro ne-
vyléčitelně nemocné v jejich domovech.

V Oblastní charitě Rajhrad pomáháme 
na lokální úrovni. Možná jsou to i o vaši 
sousedi nebo známí, kteří využívají pe-
čovatelskou službu, humanitární balíčky 
nebo našli oporu v hospicové péči. Díky 
příspěvkům dokážeme naši pomoc nejen 
udržet, ale zdokonalit ji tak, aby nikdo ne-
strádal.

Poděkování patří především všem dobrým 
lidem za to, že nám pomáhají poskytovat 
přímou pomoc a péči tam, kde je potřeba.

Mária Durkáčová, koordinátorka Tříkrá-
lové sbírky za Oblastní charitu Rajhrad.

Ve Šlapanicích a Bedřichovicích proběhne 
Tříkrálová sbírka v neděli 7.1.2018. Jako ka-
ždý rok ji zajišťuje Orel Šlapanice.

Zájemci o koledování se mohou hlásit u paní 
Markéty Jaškové na tel. čísle 608 857 875.

Štěstí, zdraví vinšujem Vám! 
Kašpar, Melichar a Baltazar 
si pomalu nasazují koruny. 
Rajhradská charita připra-
vuje další Tříkrálovou sbírku. 
K+M+B 2018 již brzy u vás.

„UŽ JSME SE DOČKALI“

Čeho? No přece chodníku spojujícího 
ulici Komenského s tzv. mezírkou. Již 
v roce 2006 jsem poslal první písemný 
požadavek k vybudování tohoto chod-
níku a další na toto téma následovaly 
v letech 2009, 2010 i později. V roce 2015 
jsem napsal dokonce článek „Dočkáme 
se chodníku?“ do Šlapanického zpra-
vodaje a účastnil se několika veřejných 
zasedání zastupitelstva města, kde jsem 
připomínal sliby minulého vedení města. 
Bohužel se nikdo z občanů k mým připo-
mínkám nepřipojil, přestože mnozí na 
stav této komunikace dlouhodobě reptali.

Teprve v říjnu letošního roku byla výstavba 
chodníku provedena, a to jen díky vedení 
města, za což mu jsou mnozí občané vděč-
ni. Nebudou už muset chodit v blátě a po 
kamení. A nejde jen o seniory, ale i malé 
děti a maminky s kočárky. Tato spojka pro 
pěší je hojně využívána občany při cestě 
na trolejbus, do obchodů a k lékařům. 
Pro pochybovače, kteří upozorňují na ne-
vhodnost zámkové dlažby, která namr-
zá a klouže, sděluji, že v současné době 
se už nevyrábí dlažba s hladkým povrchem. 
Navíc je stále možnost jít vedle chodníku 
po nezpevněné ploše. Původně zamýšle-
ná dlažba 30x30, kterou jsem při jednání 

s Ing. Lepltem z OÚRSM navrhoval, nebyla 
pro tento účel vhodná, jelikož se jedná 
o dlažbu s tloušťkou pouze 4 cm a auta 
z přilehlých garáží by ji brzy zničila. Pro-
to byla vybrána dlažba o tloušťce 8 cm, 
která je vhodná i pro pojezd vozidel.

Po mnoha létech jednání nebudou muset 
chodit občané z okolí Komenského ulice 
blátem a nadávat, že město v této věci nic 
nedělá. Dnes je opak pravdou. Chodník 
je zde potřebný – díky za něj.

Autor: Romeo Pospíšil 
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NÁZORY

KÁCENÍ STROMŮ, ANEB VYJADŘOVAT SE MŮŽETE, 
ALE V DOBĚ, KDY JE TO TÉMĚŘ ZBYTEČNÉ
I když jsem „Šlapaňákem“ teprve tři 
roky a psaní nepovažuji za svoji silnou 
stránku, rád bych sdělil svoji negativní 
zkušenost s prací a komunikací vedení 
města. V březnu 2017 proběhlo setkání 
zástupců města s obyvateli tzv. starých 
bytovek na Brněnské. Toto setkání gene-
rovalo spoustu podnětů, nejvíce se však 
řešily dva problémy, zeleň a parkování. 
První z nich, ten jednodušší, se začal ře-
šit. Nejsem sám, kdo je přesvědčen o tom, 
že oba problémy se měly řešit jako celek, 
protože se navzájem ovlivňují, ale po-
pravdě by mě vůbec nepřekvapilo, kdyby 
se tu za rok opět kopalo.
 

A teď k možnostem „vyjádřit se“. Dne 8. 
září jsme jako majitelé bytu dostali infor-
maci, že sdružení vlastníků má mimořádné 
shromáždění, na kterém se bude projedná-
vat změna zeleně. Na tomto setkání vzešlo 
několik konstruktivních návrhů změn. Tyto 
změny následně předseda sdružení sdělil 
městu a sešel se s jeho zástupci. Naštěstí 
se podařilo několik změn prosadit. Zde 
bych chtěl podotknout, že jednání, kde se 
probíraly připomínky od lidí, kteří v dané 
lokalitě bydlí, probíhalo s architektkou 
a zástupci města 25. září, téměř dvacet dní 
po tom, kdy rada města odsouhlasila doda-
vatele a cenu zakázky. Dokážete si předsta-
vit, jak se změny prosazují, když je dodava-
tel vybrán a cena je daná.

Chtěl bych na základě své osobní zkušenos-
ti požádat vedení města, aby šetřilo chvá-
lou na možnost občana se kdekoli a kdykoli 
k čemukoli vyjádřit, když to mnohdy není 
pravda. Nebo změňte přístup, což bych uví-
tal ještě více.

Na závěr bych chtěl poděkovat předsedovi 
společenství vlastníků panu Doc. Jarosla-
vu Rektoříkovi, který skvěle komunikoval 
a snažil se prosadit co nejvíce změn pro 
nás, obyvatele bytových domů.

Autor: Radim Kovář

STALO SE... (OČIMA OBČANŮ)

Šlapaničtí občané byli ve státní svátek 
odpoledne svědky dramatu. Po vyhlášení 
požárního poplachu vycházím před dům 
a běda – z centra města stoupá hustý dým 
a vzápětí šlehají plameny. Tušil jsem, 
o kterou nemovitost může jít, a následně 
se neuvěřitelná realita potvrdila. Po 22 
letech opět hoří ta samá střecha jako teh-
dy (dům č. 1 naproti Orlovny). Zatímco 
tenkrát shořel celý krov, nyní se několi-
ka sborům hasičů i s protipožární vyso-
kozdvižnou plošinou podařilo aspoň část 
střechy před ohněm uchránit. Na prvním 
snímku vidíme požár v srpnu 1995 a na 
druhém hoří tatáž střecha 28. 10. 2017. 
 

Přejeme majitelům, aby po opětovné rekon-
strukci (s protipožárním zabezpečením) na 
dům neslétl červený kohout i potřetí. To je 
naštěstí už velmi nepravděpodobné.

Text a foto: Petr Bílek a Pavel Bílek

PODĚKOVÁNÍ
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem 
hasičům, kteří se podíleli na zásahu při po-
žáru našeho domu. Oceňujeme jejich vysoce 
profesionální a lidský přístup, díky kterému 
se nám podařilo tuto nelehkou situaci zvlád-
nout.

Velký dík zároveň patří i všem ochotným li-
dem, kterým nebyla naše situace lhostejná.
Radek a Eliška Kyselkovi.
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ŠETŘÍ MĚSTO, NEBO NE???
Na 21. veřejném jednání Zastupitelstva 
města Šlapanice dne 8. 11. 2017 byl pro-
jednáván bod: snížení daně z nemovitostí. 
Na první pohled se zdá, že je to skvělá zprá-
va. Bohužel není. Současná koalice snížila 
daň z nemovitosti již podruhé. Město tím-
to krokem nebude mít příjem ve výši cca 9 
mil. Kč za rok a občané ušetří pár stokorun. 
Město však čeká v příštích letech financo-
vání časované ekologické bomby – sanace 
areálu ICEC. Odhadovaná cena investice 
se pohybuje v řádech stovek milionů korun. 
Město na tuto akci počítá s dotací. Ale co 
když nepřijde? Kde se pak vezmou ty sta-
miliony na sanaci? Obávám se, že od nás 
občanů. Může to být např. ve formě zave-
dení staronových (třeba svoz komunální-
ho odpadu) či nových poplatků. Současná 

koalice (Čisté Šlapanice, Nezávislí 2014 
a Změna pro Šlapanice) ráda tvrdí, jak še-
tří městské peníze (tedy peníze nás všech). 
Jaká je však skutečnost? V odůvodnění 
k bodu o snížení daně z nemovitosti bylo 
mimo jiné uvedeno, že město ušetřilo cca 
0,7 mil. korun za zrušené místo druhého 
místostarosty a cca 0,5 mil. za provozování 
veřejného osvětlení (o které se nyní stará 
městská firma SATESO s.r.o. místo externí 
firmy). To je však pouze jedna strana min-
ce. Koalice zapomněla (věřím, že neúmy-
slně) uvést i druhou stranu mince. Zatížila 
městský rozpočet od roku 2014 např. nově 
zavedenou funkcí ředitele městské firmy 
SATESO s.r.o., máme i nově zřízeného 
městského architekta, zahradníka, exter-
ního spolupracovníka PR oddělení atd. atd. 

To vše jistě není zadarmo a tito lidé nepra-
cují pro město v rámci charity. Koalice se 
také nechlubí dalšími náklady (třeba svoz 
tříděného odpadu, kdy manipulace s jed-
ním pytlem tohoto odpadu z domácnosti 
stojí město 12 Kč a měsíční poplatek ve výši 
20 000 Kč pro firmu, která k třídění odpa-
du současnou koalici přesvědčila). Takže 
i neodborník jistě pochopí, že se nešetří, 
ale spíš neekonomicky rozhazuje v populi-
stickém duchu a ve stylu „po nás potopa“.

P. S. Přeji všem krásný zbytek roku 2017
a dobré vykročení do toho nového – 2018

Autor: Tomáš Sova,
nezařazený zastupitel 

ODPADKY ANEB OBČANE,
POZOR, NEZNALOST NEOMLOUVÁ!
V září mnozí z nás dostali dopis s překva-
pením: dověděli jsme se, že Šlapanice za-
čnou třídit odpad, nádoby bez QR kódu 
nebudou vyváženy a kdo vytřídí nejvíc, 
vyhraje cenu. Vyděsit a odměnit, bič 
a cukr. Že třídíme už léta a třídili bychom 
víc nebýt sběrné nádoby věčně plné? 
Kdo by to řešil. Pomiňme kvalitu sdělení 
v obálce, občané s přístupem k internetu 
si přece najdou další informace na webu. 
Chyby vychytáme v pilotním provozu, 
kdo neví, ať se zeptá. A kdo neví, že neví? 
Ať přijde na besedu. Žádná koncepce, 
mizerná práce vedení města.

K čemu máme Zpravodaj? Proč už dva roky 
neinformuje o změnách třídění? Úspěšný 
systém nemusí být dokonalý, ale má vzbu-
dit zájem a chuť se zapojit. Město mohlo 
hravou formou motivovat školní děti, vy-
užít zkušeností jiných měst, vše dobře při-
pravit a teprve pak spustit.

Bohužel město dosáhlo opačného efektu, 
než bylo třeba. Ti, kdo třídí léta, se opráv-
něně cítí uražení; lidé jsou zaskočeni, co se 
na ně řítí.

Kupovat raději vážené zboží místo bale-
ného, nosit textilní tašky, omezit nápoje 
v plastech? S tímhle přístupem neuspěju. 
Pokud chci vyhrát první cenu, musím 
se změnit: kupovat zboží se spoustou vrs-
tev obalů! Zatím se mi příčí dávat papír 
do plastového pytle: nevěřím, že ho svozo-
vá firma vysype…
Jedno se nicméně městu podařilo: odpady 
se dnes staly tématem u piva s kamarády 
i u večeře s rodinou.

A já marně přemýšlím: 1. proč město trestá 
ty, kdo nadále nosí vytříděný odpad do ve-
řejných kontejnerů (nemají doma prostor 
na velké pytle), 2. až opět nebude svoz zdar-
ma, jak „neplatit za vzduch“ (za poloprázd-

nou popelnici) – jak firma pozná, kdy po-
pelnici odvézt a kdy ne, když nádoba stojí 
stále před domem? 

Poděkování

Vážení občané, rádi bychom vám poděko-
vali za vaše hlasy v parlamentních volbách. 
Občanská demokratická strana získala 
ve Šlapanicích 14,6 % hlasů. Také díky vám 
máme v parlamentu poslance MUDr. Jiřího 
Ventrubu z Modřic. Pan Ventruba přislí-
bil, že bude plánovat poslanecké dny nejen 
ve své brněnské kanceláři, ale také v celém 
okrese Brno-venkov. Termín poslaneckých 
dnů ve Šlapanicích vám včas oznámíme. 

Autor: Alena Řezníčková ,
MS ODS Šlapanice 

KOMUNÁLNÍ POLITIKA
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KOMUNÁLNÍ POLITIKANÁKUPU
AREÁLU ICEC PODRUHÉ
Tomuto tématu byla věnována řada ko-
mentářů v minulém zpravodaji. Protože 
se bezesporu jedná o nejdůležitější roz-
hodnutí zastupitelstva tohoto volebního 
období, rád bych se za ním ještě poohlédl.

Již mnohokrát jsem vyslovil názor, 
že s nákupem souhlasím, avšak kritizuji 
způsob projednávání a cenu. Na březno-
vém zasedání zastupitelstva jsem chtěl 
nejprve vědět, jaká je současná ekologická 
zátěž, provést technickou analýzu, znát 
metody, předpokládané náklady a potřebný 
stupeň vyčištění pro budoucí využití.

Komentoval jsem Rozhodnutí ČIŽP s do-
tazem na vedení města, zda byla naplněna 
opatření stanovená tímto rozhodnutím, 
nebo zda je město bude muset provést 
na své náklady.

Paní starostka Michaela Trněná zastupite-
lům sdělila, že analýza stavu není potřeb-
ná (v návrhu budoucích kroků ji ale ne-
chá zpracovat bezprostředně po nákupu) 
a že přepokládaná částka na sanaci byla 
v roce 2010 na základě projektu 120 mili-
onů, zatímco podle vyjádření Ministerstva 
financí a odborných firem je to dnes jen 70 
mil. Kč. Tuto částku vzala v úvahu pro pří-
pravu podkladů.

Co se odehrálo od března do zářiového za-
sedání zastupitelstva?

Vedení města nechalo zpracovat odborný 
materiál, který odpovídá mým požadav-
kům na nezbytné informace. Za to moc 
děkuji.

Z materiálu vyplývá, že náklady nebudou 
70 mil. Kč, ani 120 mil. Kč, ale (cituji): „Re-
alistický odhad nákladovosti na celkové 
odstranění či eliminaci ekologické zátěže, 
spojené s možností konverze areálu ICEC 
v souladu se zájmy a uzemním plánem měs-
ta, činí přes 200 mil. Kč.“

Co říká zpráva o prováděné sanaci? Zde 
jsem se dočetl odpověď na svůj březnový 
dotaz: „Po roce 2003 nejsou v lokalitě pro-
váděny žádné sanační práce, ačkoli běží 
lhůta realizace II. etapy sanace, která byla 
ICEC Šlapanice, a.s. uložena rozhodnutím 
ČIŽP… Na toto rozhodnutí navazuje změ-
nové rozhodnutí, kterým se prodlužuje lhů-
ta ukončení sanačních prací o devět let, tj. k 
datu 31. 12. 2018. Podle tohoto rozhodnutí 
má být v lokalitě obnoveno sanační čerpání 
v případě opětovného výskytu fáze v sanač-
ních vrtech, drénu nebo studnách. Opě-
tovný výskyt fáze je realitou od roku 2006, 
jak dokládá monitoring.“

Ve své zprávě vedení města uvádí: „Tento 
termín (31. 12. 2018) nelze reálně zvlád-
nout, protože sanační opatření … nebyla 
ani započata.“

Co z toho tedy plyne? Koalice, vedená 
Čistými Šlapanicemi, má snad dobrou 
vůli pomoci našemu městu od problému, 
který nás všechny tíží. Počíná si ovšem na-
prosto ledabyle. Odhad nákladů na sanaci 
se mění ze 70 na 200 milionů jakoby nic. 
Informace o připravované žádosti o dota-
ci, která má občany uklidnit, postrádá do-
větek, že v tomto programu vláda uvolnila 
200 mil. Kč pro období tří let a pro celou 
Českou republiku.

Z uvedeného také vyplývá, že rozhodnutí 
ČIŽP z roku 2003 společnost ICEC igno-
rovala, sanace prováděna nebyla a k datu 
31. 12. 2018 má skládat účty. Má nejvyšší 
čas se této odpovědnosti zbavit. Jakou lep-
ší vyjednávací pozici by si současné vedení 
města přálo? Námi vedená předešlá koalice 
bohužel neměla tu vzácnou příležitost vyu-
žít data konce roku 2018 jako nejsilnějšího 
argumentu pro vyjednání symbolické ceny 
1 Kč.

Areál nemá kladnou hodnotu, přesto 
za něho zaplatíme přibližně 20 milionů Kč. 
Pro takový návrh usnesení nemohu zved-
nout ruku a byl bych rád, kdybychom je spí-
še použili na sanaci, která nás čeká.

Protože vzletná rétorika Čistých Šlapanic 
o tom, jak zachraňují město, tato pravdivá 
fakta úspěšně přehlušuje, považuji za pro-
spěšné je našim spoluobčanům sdělit.

Autor: Ivan Vavro
zastupitel za KDU-ČSL
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PODZIM V MŠ HVĚZDIČKA
Výlet za čajíčkem
Podzim se neúprosně blížil a s ním i období 
nachlazení. A proto se děti vydaly na velký 
„Výlet za čajíčkem“ do bylinkového ráje. 
V Čejkovicích, ve firmě Sonnentor, která 
vyrábí biočaje a biokoření, je přivítali tři 
skřítkové, kteří je provedli kouzelnou ces-
tou bylinek od semínka až po horký a voňa-
vý čaj. Děti shlédly pohádku, zasoutěžily si, 
ochutnaly bylinkový čaj a vracely se domů 
k maminkám a tatínkům, aby si společně 
uvařili čajík na všechny nemoci, který do-
staly jako dárek.

Podzimní dílna „Uspávání ježků“
Je dobré se v dnešní uspěchané době 
na chvíli zastavit a prožít si krásné okamži-
ky společně se svými dětmi. Jedna z dalších 
podzimních akcí v naší mateřské škole se 
uskutečnila společně s rodiči.

V říjnu děti v MŠ Hvězdička přivítaly ma-
minky a tatínky, kteří si s nimi přišli vyro-
bit ježečky z hlíny a z přírodních materiálů. 
V košíčcích jim ustlali postýlky z listí 
a s písničkou je šli uspat na školní zahradu 
pod stromy. Na závěr si všichni pochutnali 
na opečených buřtících s chlebem. 

Rodiče tak měli možnost se lépe poznat 
s učitelkami svých dětí a navázat bližší kon-
takt. Celá školka dýchala příjemnou srdeč-
nou atmosférou. 

Celý kolektiv MŠ Hvězdička děkuje rodi-
čům za společně strávené chvíle a těší se na 
příští milé setkání.

Autor: Blanka Králová, 
MŠ Hvězdička

PODZIM V MŠ PONĚTOVICE
V září jsme zahájili školní rok v nově vy-
malované budově školy a s novým tope-
ním, takže máme ve školce všechno čisté 
a je nám teploučko.

Po mnoha letech máme ve třídě více holči-
ček než chlapců a celkem je dětí 28.

Letošním rokem nás provází Večerníček, 
takže to bude rok pohádkový, tak jak to má 
být ve správném dětském světě, ke kterému 
pohádky patří.

V měsíci říjnu si děti užily ve školce Dýňový 
den. Vydlabali jsme si dýňového strašáka, 
kterému děti vymyslely jméno Oranžák. 
Strašák napsal dětem dopis, ve kterém 
seznámil děti s tím, že někde venku na ně 
čeká poklad a ony ho musí pomocí fáborků 
a plnění úkolů najít. Poklad děti samozřej-
mě našly, každý si odnesl domů frkačku 
s dýňovým strašákem a k tomu vlastnoruč-
ně vyrobenou lucerničku ze skleničky. Ve 

školce jsme si pochutnali na dýňové polév-
ce a dýňovém koláči, které nám připravily 
paní kuchařky. Děti se také samy podílely 
na vaření zeleninové polévky, když jsme 
se učili poznávat různé druhy zeleniny.

Na vycházkách pozorujeme, jak se mění 
ráz krajiny kolem rybníka, kde probíhá re-
vitalizace stromořadí. Topoly staré 55 let 
nahradí nové stromky. I z oken MŠ se vý-
hled směrem k Šlapanicím změnil.

Na konci října k nám přijel pan myslivec 
s liščetem. Děti se dozvěděly spoustu zají-
mavostí ze života lišky, lišče si vše ve školce 
očichalo a děti si ho nakonec mohly pohla-
dit. Pro děti to byl ohromný zážitek, proto-
že živou lišku ještě nikdy neviděly.

V listopadu nás ještě čeká lucerničkový 
průvod, vystoupení na vánočním jarmarku 
ve Šlapanicích, Mikuláš a potom už se bu-
deme těšit na Vánoce a na Ježíška.

Autor: MŠ Ponětovice
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NÁVŠTĚVA MATEŘSKÝCH ŠKOLEK
NA MYSLIVNĚ VE ŠLAPANICÍCH

Tak jako každý rok na podzim, i v letošním 
roce proběhla návštěva dětí z mateřských 
školek na myslivně ve Šlapanicích. Myslivci 
uspořádali pro děti besedu o zvěři v okolí 
našeho města, která byla zaměřena také 
na nebezpečí střetu zvěře s dopravními 
prostředky. Při tomto povídání se malí ško-
láčci dověděli, ke kolika nehodám se zvěří 
došlo na okolních komunikacích. Při tomto 
povídání se samozřejmě zmínily i přípa-
dy, kdy se do našeho okolí zatoulal muflon 
nebo dokonce i jelen. Školáčci sami uvedli 
několik příběhů, kdy se při cestování s ro-
diči málem do podobného střetu dostali. 

Také se děti dověděli o tom, jak se myslivci 
snaží těmto střetům zabránit, a to pomocí 
„pachových ohradníků“. Tato pachová zá-
brana se stříká do malých chomáčků sta-
vební pěny při okrajích silnic. Dále se děti 
dověděly o správném přikrmování zvěře 
v zimních měsících a také, jaké krmivo 
je nejlepší pro různé druhy zvěře. 

Malí školáčci byli při besedě samozřejmě 
opět upozorněni na nebezpečí, které před-
stavuje například nález uhynulé lišky nebo 
divokého prasete. Především v době, kdy se 
celostátně výrazně zvýšil výskyt obou těch-

to druhů zvěře, a navíc u nich byly zjištěny 
nebezpečné nemoci. Každé oddělení zde 
dostalo tašku s drobnými dárky s myslivec-
kou tematikou, které jsme pro děti nachys-
tali spolu s Okresním mysliveckým spol-
kem Brno-venkov. Na závěr ještě dostal 
každý školáček drobný domácí perníček 
s mysliveckým motivem. Poděkovali jsme 
dětem za návštěvu a slíbili jim, že příští rok 
se tu opět můžeme sejít.

Autor: Jiří Štěpánek,
MŠ Šlapanice

PODZIM V SOKOLÍKU

Tak jsme o rok starší, o pár cenťáků větší 
a samozřejmě ve všem šikovnější. První 
zářijový týden jsme si užili ve Šlapanic-
kém muzeu na výstavě Leg godt – Hraj si 
dobře! A taky že jsme si dobře pohráli. Z 
interaktivní herny plné kostiček se nám 
ani nechtělo zpět do školky. V září jsme 

si i vyšlápli na výlet směr Ponětovice na 
farmu „opeřenců“, které jsme si dobře 
prohlédli a nakrmili je suchým pečivem. 
Hodně jsme i oslavovali. Představte si – 
šest kamarádů mělo v tomto měsíci naro-
zeniny.

Při vycházkách jsme pilně sbírali přírodni-
ny na říjnovou Tvořivou dílničku s rodiči. 
Dlabali jsme, vyřezávali, tvarovali, dekoro-
vali, lepili, navlékali… Všichni se snažili a 
výsledkem byla pěkně vyzdobená školička. 
Tento podzimní měsíc poslal slunečné pa-
prsky, ale zapomněl nám pořádně zafou-
kat. A našim drakům se moc nechtělo létat. 
Špatné povětrnostní podmínky nám neza-
bránily podniknout „Velkou dračí výpra-
vu“. Cestou jsme plnili různě těžké úkoly, 
které jsme ovšem hravě zvládli.

Převlečení za bubáčky, strašidýlka, ježiba-
bky a jiné masky jsme se vyřádili při kar-
nevalovém Halloweenu. Několikrát jsme si 
také udělali – jak my říkáme – „hračkovej 
den“. To se vždycky těšíme, protože si při-
neseme svoji oblíbenou hračku a celý den si 
hrajeme a hrajeme.

Už se nemůžeme dočkat, až napadne sně-
hová peřina a my budeme stavět sněhuláky, 
sypat ptáčkům, jezdit na bobech a dělat 
do sněhu „andělíčky“. Ale o tom až příště.

Sokolíci
ze Školičky Sokolík
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POVINNÁ PŘEDŠKOLNÍ
DOCHÁZKA V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH
Důležitou změnou v předškolním vzdě-
lávání je rozhodnutí MŠMT ČR o povin-
né předškolní docházce, které je platné 
od 1. září 2017. Vztahuje se na děti, které 
posledního srpnového dne daného roku 
dovrší pět let. Každý z odborníků zabý-
vající se touto problematikou na to jistě 
má svůj názor. 

V Informatoriu (časopis pro mateřské školy 
a školní družiny) vyšla na dané téma spous-
ta zajímavých článků. Také se rozvinula 
diskuse o tom, jak se v jednotlivých ma-
teřských školách liší práce s předškolními 
dětmi. Některé mateřské školy vzdělávají 
předškolní děti zvlášť, jinde jsou věkově 
smíšené třídy. Dále mnoho škol nabízí v od-
poledních hodinách vzdělávání dětí za pří-
tomnosti rodičů v edukativně stimulačních 
skupinách.

Co může mateřská škola dětem přinést? 
Především začlenění do kolektivu stejně 
starých dětí, určitou disciplínu a řád. Ně-
kteří speciální pedagogové zastávají názor, 
že se v mateřské škole naučí pozornosti. 
U předškoláků by měla být pozornost na 
prvním místě, neboť to je základ k získává-
ní nových informací, které slouží k dalšímu 
rozvoji osobnosti. Důležitá je samostat-
nost, protože v dnešní uspěchané době dě-
lají rodiče vše za děti. Často se stává, že až 
v předškolním zařízení se některé děti nau-
čí samy svlékat, oblékat, stolovat a dodržo-
vat hygienické návyky. Kromě toho se zde 
setkávají se svými vrstevníky, se kterými 
se snaží vycházet a společně plánovat čin-
nosti a hry. Také jde o vzdělávání a rozvíjení 
činnosti ve všech oblastech: např. zrakové-
ho a sluchového vnímání, předčíselných 
představ, grafomotoriky. Podle psychologů 

můžeme u dětí včas odhalit mezery a ne-
dostatky, které následně prokonzultujeme 
s rodiči, abychom společně dosáhli patřič-
né nápravy.

Povinné předškolní vzdělávání by tak 
mohlo pomoci hlavně učitelům, kteří učí 
na prvním stupni základních škol. Ale kdo 
ví, to ukáže čas. 

Autor: MŠ Zahrádka

ŠKOLNÍ SBĚR PAPÍRU
ANEB SBÍRÁ CELÁ RODINA
Ve dnech 18. a 19. října uspořádala ZŠ 
Šlapanice ve spolupráci s firmou SA-
TESO další kolo sběru starého papíru. 
Opakovaně se potvrzuje, že velkému 
množství našich žáků i jejich rodičům 
ekologické chování není cizí. Porovná-
me-li poslední čtyři kola sběrové akce, 
je „podzimní“ výsledek skoro o 1,5 tuny 
lepší než jeho „jarní“ sourozenec.

jaro 2016 (5,7 t) – podzim 2016 (8,6 t) – jaro 
2017 (12 t) – podzim 2017 (13,4 t)

Do sběru se zapojilo všech 35 tříd. O vy-
užití finanční částky, kterou díky svému 
sběračskému úsilí i podpoře rodičů děti pro 
svou třídu získaly, si rozhodnou společně 
s třídními učiteli. V minulosti třídy využily 
„sběrové“ peníze např. na návštěvu kina, 
na školní foto nebo na návštěvu cukrárny.

Poděkování za skvělý výsledek patří nejen 
všem sběračům, ale také starším žákům 
naší školy, kteří zdatně pomáhali při naklá-
dání sběru do kontejnerů – a že jich nebylo 
málo!

V pořádání sběru starého papíru budeme 
nadále pokračovat, další kolo proběhne 
opět na jaře. Vzhledem k tomu, že zájem 
sběračů se stále zvyšuje a ranní provoz 
u garáže pod školou je už obtížné organi-
začně skloubit s běžným chodem školy, 
uvažujeme pro jarní termín o drobné změ-
ně – sběr bude probíhat ve třech dnech 
a místo ranní půlhodinky bude doba sběru 
v odpoledních hodinách prodloužena (bliž-
ší informace budou včas zveřejněny).

A komu patří přední místa podzimní sběro-
vé akce?

Autor: Monika Pantělejevová

1� místo 3� C 1149,8 kg

2� místo 2� C 909,7 kg

3� místo 5� C 707,5 kg

4� místo 9� A 612,0 kg

5� místo 2� D 600,1 kg

6� místo 6� C 565,5 kg

7� místo 1� D 562,5 kg

8� místo 4� C 541,6 kg
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SVAČINKY PRO ŽÁKY ZŠ ŠLAPANICE

Od letošního září nabízí naše školní jídelna 
žákům možnost odběru přesnídávek. Naší 
snahou je, aby přesnídávky obsahovaly op-
timální množství energie ve vhodné sklad-
bě – ideálně komplexní sacharidy a vlák-
ninu. Nechybějí ani vitamíny a minerály 
v podobě ovoce a zeleniny. Součástí je i ne-
ochucená voda, lehce slazený nápoj (čaj, si-

rup) a podle jídelníčku i neochucené mléko. 
Pokud děti svačinu nedojí, můžou si ji od-
nést ve vlastní svačinové krabičce do třídy.
 
Přesnídávky jsou vydávány v malé školní 
jídelně o velké přestávce a o jejich úspě-
chu hovoří velký zájem žáků všech roční-
ků. Největší úspěch mezi rodiči i žáky pak 

mají svačinky jako např. tvarohové koláčky 
či hot dog s párkem „Šmakoun“ (Šmakoun 
je chytrá potravina pro zdravý životní styl 
s vysokým obsahem kvalitní živočišné bíl-
koviny bez tuků, cholesterolu, lepku, s mi-
nimem sacharidů).

Autor: Pavel Vyhňák, ředitel ZŠ

KROK ZA OPONU
Ve středu 1. listopadu se vydali žáci pátých 
tříd s orchestrem Janáčkova divadla do ni-
tra opery Carmen. Zúčastnili se projektu 
Krok za oponu, který je určen zvídavým 
dětem i dospělým, kteří se chtějí přiučit 
něčemu novému ze světa operního divadla. 
Průvodcem byl šéfdirigent Marko Ivanovič, 
který spolu s moderátorkou a sólisty Janáč-
kova divadla vytvořil program plný zážitků 
a zábavy. Žáci se tak společně s orches-
trem přenesli do Španělska roku 1830, kde 
se děj slavné opery Carmen odehrává. Po 
celou dobu představení byli žáci vtahováni 
do děje a sami si pak vyzkoušeli i techniku 
tance flamenco. Dětem se projekt moc líbil 
a některé třeba celé představení Carmen 
navštíví se svými rodiči.

Autor: Zora Dufková
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ADAPTAČNÍ KURZ 6. TŘÍD 2017 – 2018
Adaptační kurz 6. tříd proběhl ve dvou ter-
mínech, v září v Křižanově a v říjnu v Hodo-
níně u Kunštátu. Obou kurzů se dohroma-
dy zúčastnilo 116 dětí ze 118 žáků letošních 
6. tříd. Velká účast napomohla úspěšnému 
průběhu adaptačního kurzu, jelikož hlav-
ním cílem kurzu bylo začlenění nových 
žáků do kolektivu, prohloubení vzájemné-
ho poznání a nastartování spolupráce žáků 
při řešení různých úkolů. To vše se odehrá-
valo formou her.

Jak viděly průběh adaptačních kurzů 
samy děti?

„Užili jsme si spoustu zábavy. Dny byly 
krátké, protože než jsme se nadáli, byli jsme 
doma.“

„Naučila jsem se naslouchat kamarádům.“

„Myslím, že naší třídě adaptační kurz pro-
spěl, začali jsme si víc povídat s novými spo-
lužáky.“

„Děkuji učitelům za trpělivost, že to s námi 
vydrželi, a za hezký program.“

My učitelé děkujeme rodičům, že nás pod-
pořili a svěřili nám své děti, a dětem, že se 
upřímně snažily naplnit heslo adaptačního 
kurzu: „Spolu za jeden provaz“.

VIETNAM – BRÁNA DO INDOČÍNY
V pondělí 18. 9. 2017 jsme se v rámci země-
pisu se žáky sedmých ročníků vypravili do 
Brna. Speciálně pro nás objednaný auto-
bus nás zavezl přímo k Bílému domu, kde 
probíhal již šestý ročník vzdělávacího pro-
jektu, tentokrát na téma „Vietnam – brána 
do Indočíny“. Přednášející, kteří osobně 

tento stát navštívili, procestovali a spoustu 
míst zdokumentovali, nás pomocí projek-
ce videí dokonale vtáhli do tajů této země. 
Měli jsme možnost během několika desítek 
minut shlédnout přírodní krásy Vietnamu, 
„navštívili“ jsme hlavní město Hanoj, na-
hlédli do jídelníčku místních obyvatel a to 

vše bylo doplněno poutavým komentářem 
přednášejících.

K úspěšnému průběhu přednášky přispělo 
i vzorné chování žáků naší školy.

Autor: Filip Petřík

VÝLET DO PRAHY
Žáci 7. C, 7. D a 8. A byli ve středu 4. října 
2017 na výletě v Praze.

Po čtyřech hodinách jízdy autobusem za-
hájili svoji procházku Prahou na Vyšehra-
dě. Tady viděli opevnění, rotundu sv. Mar-
tina a kostel sv. Petra a Pavla s pověstným 
hřbitovem Slavín. 

Autobus je pak odvezl na Petřín. Z Petřín-
ské rozhledny měli výhled na celou Prahu. 
Pobavili se v zrcadlovém bludišti.

Dále jejich cesta pokračovala na Hrad. Bylo 
tady toho mnoho k vidění. Chrám sv. Víta, 
střídaní hradní stráže i Zlatá ulička.

Pokračovali směrem ke Karlovu mostu a na 
Staroměstské náměstí a odtud již následo-
vala cesta domů.

Všichni měli spoustu zážitků.

Autor: Jana Tůmová

Autor: Jaroslava Staňková
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EXKURZE DO OSVĚTIMI
V polovině října se většina žáků devátých 
tříd zúčastnila historicko-naučné exkurze 
do polské Osvětimi (Auschwitz) a Březinky 
(Birkenau). Zájezd, o který byl mezi žáky 
velký zájem, se stal pro všechny zúčastněné 
silně emocionálním zážitkem. Žáci s po-
korou vnímali hrůznost místa, které se tak 
negativně zapsalo do dějin Evropy. Skvělý 
průvodce dokázal dokonalou češtinou žá-
kům podat veškeré informace o životě v tá-
boře a odpovídal i na všechny dotazy.

Exkurze do Osvětimi je součástí cyklu, kte-
rý žáci devátých tříd absolvují. Dále je čeká 
beseda s panem inženýrem Friedem, který 
své dětství prožil v pracovním táboře v Te-
rezíně. 

KMENY 90
Na začátku školního roku se našim deváťá-
kům podařilo navštívit jednu z výstavních 
událostí roku.  Moravská galerie svojí vý-
stavou Kmeny 90 přilákala mnoho ná-
vštěvníků, mezi nimiž nechyběli ani naši 
žáci. Kurátorem výstavy byl všestranný 
umělec Vladimír 518. Tento kulturní po-
čin přinesl návštěvníkům plastický pohled 
na alternativní kulturu devadesátých let. 
Obrovské množství autentických objektů 
jednotlivých subkultur tvořilo mozaiku, 
z níž některé svou podstatou evokovaly 
v žácích překvapení a vhled do novodobé 
historie, jejich doprovodu pak navodily 
nostalgické vzpomínky na mládí. Nicmé-
ně nadšení a údiv byl vidět na všech, kdo se 
zájmem komentovanou prohlídku absolvo-
vali.

Autor: Pavel Vyhňák, ředitel ZŠ

Autor: Vladimíra Ressová
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NOVINKY Z GYMNÁZIA
ŠLAPANICE
UČÍME SE: FRANCOUZSKÝ STÁ-
ŽISTA NA GYMNÁZIU ŠLAPANICE 
ANEB „ON A PARLÉ FRANÇAIS 
AVEC UN FRANÇAIS“

Tak jako každý rok, i ten letošní se Gym-
názium a ZUŠ Šlapanice zapojilo do čes-
ko-francouzského projektu, v jehož rámci 
stráví francouzští studenti pedagogických 
oborů dva týdny v České republice. A tak 
v týdnu od 16. 10. 2017 měli studenti na-
šeho gymnázia možnost konverzovat 
s francouzským stážistou z univerzity 
v Angers Anatolem Guillierem. Sympa-
tický Francouz se díky našim studentům 
seznámil s českou hudbou, filmem, litera-
turou i kuchyní a také si s našimi studen-
ty zahrál svůj oblíbený fotbal i pétanque! 
Francouzštináři mu samozřejmě ukázali 
Brno, provedli ho po Šlapanicích a podnik-
li výlet na Žuráň. Anatole nám na oplátku 
představil svůj region Pays de la Loire, 
město La Flèche, systém francouzského 
školství i současnou francouzskou hudbu. 
Byl to velmi francouzský týden, který uběhl 
všem až příliš rychle!

SOUTĚŽÍME

Žáci gymnázia se pravidelně účastní růz-
ných vědomostních a sportovních soutě-
ží. Rádi bychom se s vámi podělili o jejich 
úspěchy.

V září se družstvo gymnázia ve složení Mar-
tin Pernica, Veronika Skácelová a Hynek 
Růžička zúčastnilo vědomostně-doved-
nostní soutěže O pohár rektora Univerzity 
obrany, která se konala v kasárnách Jana 
Babáka v Brně. Celá soutěž začala během 
na 3 kilometry, který byl přerušován testy 
z matematiky, fyziky, reálií Velké Británie 
(v angličtině) a ekonomiky. Poté byly do-
vednosti prověřeny střelbou ze vzduchov-
ky a luku, hodem granátů na cíl, šplháním 
po lezecké stěně, zdoláváním překážkové 
dráhy a jízdou na koloběžce kolem kuželů. 
Naše družstvo se umístilo na 3. místě z cel-
kového počtu 21 družstev.

Po vstupu do areálu školy procházejí všich-
ni kolem záhonu růží. Ten vypovídá o tom, 
jak jsou žáci školy úspěšní v závodě v pře-
spolním běhu. I letos se náš záhon rozší-
řil díky výborným výkonům žáků našeho 
gymnázia. Přeloženo: pět prvních míst 
v tomto závodě jednotlivců = pět nově zasa-
zených keříků růží před školou.

V listopadu se v brněnském univerzitním 
kampusu konalo krajské kolo Logické 
olympiády. V kategorii B se na výborném 
3. místě umístil Jiří Kostrhun (kvarta). 
S přehledem se tak kvalifikoval do celo-
státního finále, které se koná v prostorách 
Pražského hradu. V kategorii C těsně unik-
lo finále Sáře Tučkové (sexta), která vybo-
jovala 9. místo (postupovalo totiž prvních 
sedm z Jihomoravského kraje). Všem na-
šim krajským finalistům děkujeme za re-
prezentaci školy a Šlapanic.

SPOLUPRACUJEME S MUZEEM 
BRNĚNSKA VE ŠLAPANICÍCH

Spolupráce školy s Muzeem Brněnska ve 
Šlapanicích započala v listopadu loňské-
ho roku. V březnu letošního roku byla za-
hájena naše první výstava s názvem Bez 
tváře. Představila výtvarné práce studentů 
inspirované hlavní výstavou Maska, pořá-
dané ve spolupráci s Národním muzeem. 
Vzhledem k úspěšnosti spolupráce násle-
dovaly další výstavy. Momentálně je ote-
vřená krátkodobá výstava Atlas ptáků ne-
obyčejných s interaktivní hernou na téma 
„podivuhodný případ ztraceného deníku“. 
Pro interaktivní hernu studenti Gymnázia 
a ZUŠ Šlapanice vytvořili akvarelové práce 
na téma bestiář, z nichž vzniklo celkem šest 
ručně vázaných knih. Při jejich tvorbě vy-
cházeli z textových a obrazových podkladů 
s použitím vlastní fantazie. Následující vý-
stava bude otevřena v lednu příštího roku. 
V rámci spolupráce studenti přispějí troj-
rozměrným industriálním světelným ob-
jektem a tradičnější keramickou prostoro-
vou tvorbou na téma domácí mazlíčci. Díla 
budou vytvořena za použití netradičních 
i klasických výtvarných médií pod vedením 
pedagožky Mariky Drinkové.

Autor: PGabriela Kokešová,
ředitelka

ŠKOLSTVÍ
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POZORUHODNÝ MĚSÍČNÍK
Vzhledem ke vzpomínkovým akcím týka-
jícím se výročí bitvy u Slavkova i z popudu 
některých lidí nabízím příspěvek s pohle-
dem do tak trochu rodinné historie. Sní-
mek Mohyly míru na tehdy nezalesněném 
kopci z r. 1929 se k naší kronice vztahuje 
popisem okolí s výhledem na desítky obcí 
kolem pomníku, jehož autorkou byla blíz-
ká příbuzná. Pro někoho však bude zají-
mavější poznat, z jakého periodika fotka 
pochází. Byl to časopis pro mládež „Anděl 
strážný“, jehož redaktorem byl řadu let br-
něnský katecheta P. Emanuel Masák. Snad 
někteří s povděkem přijmou kratičký výtah 
z textu, poněvadž vím, že i ve Šlapanicích 
žijí pamětníci, kteří mají povědomí o tom-
to časopisu či dokonce archivují jednotlivé 
vyvázané ročníky.

U příležitosti 49. výročí tohoto měsíčníku 
píše redaktorovi (r. 1930) dodnes žijící L. 
B. děkovný dopis: „...nepoznali jsme do-
sud lepšího časopisu pro mládež, s radostí 
se těšíme na jubilejní, 50. ročník.“ Rovněž 
může mnohé zaujmout podobizna jednoho 
z nejstarších odběratelů: byl jím František 
Poláček z Jiříkovic, můj pradědeček a otec 
Jana Poláčka, jehož válečný portrét se ve 
Šlapanickém zpravodaji objevil před něko-
lika roky. F. Poláček odebíral Anděl stráž-
ný od I. ročníku a mnohé nejstarší ročníky 
se tamním lidem uchovaly (možná dodnes). 
Pradědeček se zúčastnil r. 1866 války pro-
ti Itálii a Prusku a r. 1878 okupace Bosny 
a Hercegoviny. Také jeden z hrdinů Jiříko-
vic, stejně jako ještě žijící bojový pilot Miro-
slav Liškutín (97).

Autorem mnoha článků v AS byl něko-
lik desetiletí i řídící učitel z Líšně Eduard 
Elpl. Je po něm pojmenována jedna ulice v 
nové Líšni. Taktéž Josef Blažek-Pavlovický 
je zde zmiňován. Nechybí fotka i recenze 
k velmi populárnímu dílu autora „Páteční 
dítě“ (Václav Čepáček). Pavlovický býval 
farářem v nedalekém Podolí. Mohli jsme 
se o něm dočíst před několika léty i v ŠZ 
v rubrice historie.

Několik ročníků se nachází i v mém rodném 
domě. Ostatní se „ztratily“ (nebyly vráce-
ny). Po r. 1989 měl údajně časopis tohoto 
názvu začít znovu vycházet se zaměřením 
na dnešní mládež. K tomu už nedošlo; doba 
je jiná, časy se mění – někdy i bohužel...

Autor: Petr Bílek 
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ČESKÁ KULTURNÍ PAMÁTKA
NA FRANCOUZSKÉ ZNÁMCE

V roce 2005 vydala francouzská pošta 
ke 200. výročí bitvy u Slavkova pamět-
ní známku v barevném a uměleckém 
provedení. Zajímavé na ní je to, že v levé 
polovině známky je zobrazena Mohyla 
míru, kulturní památka, nacházející se 
dokonce v našem regionu. Navíc je na ní 
jako výtvarník uveden p. Zeman, český 
umělec.

Zatímco Francouzi pohlížejí na Mohylu 
míru jako na památku Napoleonova vítěz-
ství, Mohyla míru byla postavena k uctění 
všech, a to bez rozdílu národnosti, kdo pad-
li na bojišti nebo zemřeli na válečné útrapy.

Rozhodně nám tato známka dělá v zahra-
ničí dobrou pověst i reklamu. Na známce 
je napsáno „Česká a Francouzská republika“.

Pokud jste Mohylu míru ještě nenavštívili, 
tak to udělejte brzy, a to v době, kdy je muze-
um otevřeno pro návštěvníky. Stojí to za to.

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ...

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová  

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVAMI ZO ČZS ŠLAPANICE

Rok 2017 se chýlí ke svému konci. Nejvý-
znamnějšími akcemi naší organizace druhé 
poloviny roku byly výstavy, a to Letní vý-
stava u příležitosti Šlapanických slavností 
a podzimní výstava Barvy podzimu, která 
je zaměřena na ovoce z našich zahrad a ze-
jména na chryzantémy.

Letošní rok přinesl nejhorší úrodu ovoce 
od roku 1990. Příčinou byly především jar-
ní mrazy, které zničily značnou část domá-
cí úrody, a následně velké sucho s vysokými 
teplotami. I přes tyto problémy se nám od 
členů a příznivců ZO ČZS podařilo nashro-
máždit dostatečné množství exponátů pro 
naše výstavy.

Letní výstavu se snažíme vedle základních 
exponátů ovoce, zeleniny, letních a poko-
jových květin doplnit také krojovanými 
panenkami, porcelánem a šátky, aby dopl-
nily atmosféru spojenou se Šlapanickými 
slavnostmi. V letošním roce byla výstava 

obohacena ukázkou háčkovaných deček 
a velkým počtem různých druhů rajčat od 
našeho nejmladšího člena ZO. Zájem mla-
dých o práci v ČZS nás velice těší a budeme 
velice rádi, pokud se jejich řady rozšíří.

Podzimní výstava je zaměřena také na ovo-
ce, zeleninu a hlavně na nejkrásnější květi-
nu podzimu – chryzantému.

Velmi slunné počasí v červenci a srpnu způ-
sobilo, že neřízené chryzantémy nasadily 
na květ opožděně a hrozilo pozdní vykvete-
ní. Příroda však vše v září a říjnu srovnala 
a do termínu výstavy chryzantémy vykvet-
ly v plné kráse. Letošní podzimní výstava 
byla také výjimečná velkým množstvím 
exponátů jiřin, neboť v létě ve velkém suchu 
téměř nevykvetly a jejich květenství se po-
sunulo až na měsíc říjen.

Každým rokem vzpomínáme na podzimní 
výstavě na šlapanického šlechtitele chry-
zantém p. Jana Dvořáka, a to jak informač-
ní tabulí, tak i ukázkou šlapanických chry-
zantém, které pan Dvořák vyšlechtil a které 
jsou doposud pěstovány na našich zahrád-
kách. Dle všech dochovaných záznamů pan 
Dvořák vyšlechtil na 400 druhů chryzan-
tém. Bohužel v naší sbírce se jich nachá-
zí pouze 17: Šlapanická RAFA, Markéta, 
Jiřka, Dana, Růženka, Naďa, Vladěnka, 
Ludmila, Eva, Katka, Heda, Magda, Eliš-
ka, Helenka, Růžové pírko, Oranžové pírko 

a Rudý brk. Pokud na vaší zahrádce roste 
nějaký druh šlapanické chryzantémy, u kte-
ré znáte i jméno a není mezi vyjmenovaný-
mi, budeme velice vděčni za tuto informaci. 
O šlapanické chryzantémy projevil zájem 
také archiv botanické zahrady v Praze.

Bohužel, práce pana Dvořáka nebyla niko-
mu předána a bylo by velice záslužné vzpo-
mínku na člověka, který proslavil Šlapanice 
i ve světě, uchovat.
Touto výstavou se snažíme alespoň v malé 
míře, aby šlapanické chryzantémy nebyly 
zapomenuty. 

Podzimní výstava byla doplněna dřevo-
řezbami, které velice citlivě podtrhovaly 
krásu podzimních exponátů, aranžérskými 
pracemi a mnoha druhy zajímavých druhů 
dýní.

Výstavy pravidelně navštěvuje téměř 400 
lidí. V neděli na podzimní výstavě k nám 
bylo počasí velice nepříznivé, protože fou-
kal silný vítr. Mnoho návštěvníků, kteří při-
jíždějí za chryzantémami z větší dálky, ná-
vštěvu z důvodu špatného počasí odřeklo.

Výbor ZO ČZS děkuje všem návštěvníkům 
za zájem a podporu tradičních výstav a také 
všem obětavým členům naší organizace 
i nečlenům, kteří se podíleli jakoukoli čin-
ností na jejich přípravách.

Autor: Jan Šponer 
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VĚNEČEK

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

ŠLAPANICE

Vás srdečně zve na tradiční

KTERÝ POŘÁDÁ V SOBOTU 20. LEDNA 2018
NA SOKOLOVNĚ

Začátek ve 20 hodin

K tanci,  poslechu a dobré náladě
hraje DUO JAM MIROS

Předtančení: soubor Vrčka

Vstupné Kč 150,-
 Slosovatelná vstupenka

KULTURA & SPORT

TRADIČNÍ
VĚNEČEK
Dne 20. 1. 2018 uspořádá ZO ČZS Šlapanice již tra-
diční Věneček (dle kroniky v pořadí šedesátý). Věne-
ček bude organizován v sokolovně.

Velmi rádi se setkáme se všemi zahrádkáři a přáteli 
zahrádkářů na naší první kulturní akci roku 2018.

Přijďte se pobavit, zazpívat a zatančit s vašimi blízký-
mi a přáteli.

K tanci, k poslechu a pro dobrou náladu bude hrát 
skupina Duo Jam Miros.

Rezervaci vstupenek je možné zajistit:
Předprodej v orlovně:
pátek 12. 1. 2018 od 17 do 18 hod.

Na emailu:
zahradkarislapanice@seznam.cz
do 19. 1. 2018

Na telefonu:
602 533 774
do 19. 1. 2018

Těšíme se na vaši návštěvu.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová  

Výbor ZO Českého zahrádkářského
svazu Šlapanice  

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem členům ZO ČZS Šlapanice a ostat-
ním přátelům naší organizace za dobrou spolupráci 
v roce 2017. 

Přejeme příjemné prožití vánočních svátků, v novém 
roce 2018 dny plné zdraví, radosti, štěstí a lásky.

Těšíme se na setkání s vámi při dalších kulturních ak-
cích naší organizace, o kterých budete vždy předem 
informováni na členských schůzích, vývěsce, ve zpra-
vodaji nebo na webových stránkách ZO ČZS (www.
zahradkari.cz/zo/slapanice).
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Z MUZEA
PERNÍKOVÝ MAMUT
Poslední letošní akce muzea se uskuteční 
v neděli 3. prosince od 9 do 17.30 hod. Přes-
tože v části muzea probíhá rekonstrukce 
osvětlení a výstavy budou až do konce roku 
uzavřené, o jarmareční neděli k nám může-
te přijít tvořit! Upečeme pro vás jedinečné 
perníkové archeologické Šlapanice – pra-
věké naleziště, které bude k vidění po celý 
den. Zapojit se však můžete i vy, ozdobit 
si netradiční perníčky ve tvaru mamuta, 
býčka z Býčí skály či paleolitické Venuše 
a odnést si tak originální vánoční dekoraci. 
Akce, připravená ve spolupráci s městem 
Šlapanice, je zdarma. 

ZA DOMÁCÍMI MAZLÍČKY DO 
MUZEA!
Na začátku roku 2018 otevřeme ve zrekon-
struovaných výstavních prostorách výstavu 
Na dvorcích i polštářcích. Autorský počin šla-
panického muzea představí tři oblíbená zví-
řata, která provázejí člověka již tisíce let: psa, 
kočku a koně. Na tématech prvního setkání, 
práce a zábavy i umění představíme vztah člo-
věka k těmto mazlíčkům. Víte, před kolika sta-
letími si lidé ochočili psy? K čemu lidé potře-
bovali koně ve středověku a k čemu v moderní 
době? Zajímá vás, jak mazlíčky zachycovali 
umělci ve svých dílech? K vidění budou před-
měty z unikátních sbírek – ze Státního hradu 
Bítova k nám doputují vycpaní psi a kočky ba-
rona Haase. Zcela fascinujícím exponátem je 
zazděná kočka nalezená na brněnském hradě 
Špilberku a z hipologické expozice slatiňan-
ského zámku vystavíme například hříbě koně 
Převalského nebo lampičku z koňského kopy-
ta. Pro děti tradičně připravujeme tematickou 
hernu se spoustou hraček a her. 

Výstavu Na dvorcích i polštářcích doplní tři 
celodenní akce pro veřejnost. Už v sobotu 
20. ledna vás zveme na Kočičí sobotu 
v muzeu. Připraven bude workshop inter-
netových kočičích memů, výroba dekora-
tivní kočičky a po celý den budeme pomá-
hat těm, kteří to potřebují nejvíce: kočkám 
a koťátkům z útulku Kočičí oáza Holubice. 
V březnu navážeme Dnem se psem a těšit 
se můžete i na derniéru výstavy s koňskými 
sportovními hrami pro děti. 

Již nyní se můžete zapojit do výstavy 
se svým vlastním mazlíčkem! Poštou, 
e-mailem nebo osobně nám můžete do mu-
zea doručit fotku vašeho zvířecího kamará-
da. Nezapomeňte napsat, jak se jmenuje, 
proč ho máte rádi a jak dlouho jste spolu. 
Vaše fotografie umístíme do výstavy a vy 
tak můžete soutěžit o zajímavé ceny, třeba 
o volnou vstupenku do všech poboček Mu-
zea Brněnska.

ŠLAPANICKÉ MUZEUM V ROCE 
2018
Začátek výstavní sezóny 2018 bude 
ve šlapanickém muzeu ve znamení zvířat a 
ptáků. Již zmíněnou výstavu Na dvorcích 
i polštářcích doplní v přízemních výstav-
ních prostorách od 12. ledna do 4. února 
výstava Atlas ptáků neobyčejných. Vystří-
dá ji tvorba šlapanických předškoláků in-
spirovaná jejich domácími mazlíčky (22. 2. 
– 15. 4. 2018). Jarní část sezóny otevře vý-
stava Papírová hračka, připravená ve spo-
lupráci s Muzeem hraček v Rychnově nad 
Kněžnou, navštívit ji můžete od 4. května. 
V květnu se můžete těšit i na tradiční Féro-
vou snídani a také na Muzejní noc, na jejímž 

programu bude tentokrát i ohňová show. 
Léto bude ve znamení papíru, historické 
papírové hračky, vystřihovánky a skládač-
ky z rychnovského muzea doplní v polovi-
ně června výstava papírových výtvarných 
objektů, které vytvořili žáci ZUŠ při šla-
panickém gymnáziu. Výstavu, příznačně 
nazvanou Kouzlo papíru, otevře 16. červ-
na stejnojmenná doprovodná akce. 100. 
výročí vzniku Československa připomene 
šlapanické muzeum výstavním projektem 
Očima ženy. Výstava s podtitulem Osudové 
i všední dny stoleté republiky v životě žen 
je věnována významným ženám české his-
torie, boji českých žen za rovnoprávnost, 
jejich každodennímu životu v posledních 
100 letech, ale také třeba dobové módě. Na 
samý závěr roku je připravena interaktivní 
výstava pro malé i velké s poetickým ná-
zvem Zima na dlani. 

Jako každý rok chystá muzeum také řadu 
tradičních i nových jednodenních akcí pro 
veřejnost, například v létě se můžete těšit 
na Archeologii pro každého či Ahoj léto, 
malé i větší děti se budou moci opět zúčast-
nit muzejních příměstských táborů. 

Aktuální informace o dění v muzeu najde-
te na webu a facebookovém profilu Muzea 
Brněnska, zájemci mohou na adrese sla-
panice@muzeumbrnenska.cz požádat o 
pravidelné zasílání e-mailového zpravodaje 
o dění v muzeu.

Milí čtenáři Šlapanického zpravodaje, na 
viděnou v roce 2018!

Autor: Martina Krajíčková
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KULTURA & SPORTNOVINKY Z KNIHOVNY
Letošní rok se pomalu uzavírá a my opět 
nabízíme čtenářům výběr z nově nakou-
pených knih společně s dalšími zajímavý-
mi informacemi.

Pokud jde o akce pro veřejnost, rádi by-
chom vás upozornili na čtvrtek 14. prosin-
ce, kdy přijede se zábavnou literární stan-
d-up show Pavel Tomeš. Začínáme v 18.00 
hod. v oddělení pro dospělé čtenáře.

První akcí v roce 2018 bude představení 
Divadla KAPSA s názvem „Lásky a nelásky 
z Dekameronu“. Komediální příběh pro do-
spělé diváky a mládež od 12 let se odehraje 
v pátek 19. ledna v kinosále ZŠ Šlapanice a 
začátek je v 19.30 hod. 

Tímto také přeji jménem pracovníků 
knihovny všem občanům města Šlapanice 
krásné Vánoce a vše nejlepší do roku 2018.

Rostislav Faber
knihovna

Lottie Laneová pracuje jako po-
kojská v hostinci U Dvoukrké 
labutě v centru Londýna. Jednou 
přivezou vojáci svého kamaráda, 
který utrpěl otřes mozku. Lottie 
se o mladíka stará a zjišťuje, že 
může svůj život zasvětit prospěš-
nější práci... 

SLUŽEBNÁ Z HOSTINCE
COURT, DILLY
historické romány, 19. st.

Dobrodružné příběhy malého 
veveřího kluka v lese, ve kterém 
se narodil. Malý veverčák po-
znává život lesních zvířátek a 
ptáků, a děti se tak pohádkovou 
formou seznamují se zvířátky, 
která u nás volně žijí…

OKÁČEK, VEVEŘÍ KLUK 
LEBEDA, JAN
příběhy o zvířátkách, dobro-
družství

Novinář a spisovatel Petr To-
man, který trvale žije v New 
Yorku, přijel do Prahy, aby se 
zúčastnil prezentace českého 
překladu své knihy o bývalých 
profesionálních muzikantkách 
a zároveň aby shromáždil ma-
teriál o bývalých tanečnicích a 
baletkách...

TŘICET SEZON LÁSKY
ROTTOVÁ, INA
společenské romány pro ženy

Na procházce se psem najde muž 
mrtvolu mladé ženy. Kriminalis-
té zjistí, že žena byla zavražděna 
zvlášť surově – nejprve byla škr-
cená a potom umlácená železnou 
tyčí. Navíc šlo o svobodnou mat-
ku vychovávající malou dcerku... 

NELÍTOSTNÁ VRAŽDA
ČEŠKA, STANISLAV
kriminální romány

Malá Aurélie se cítí ztracená, 
rodiče jsou samá práce a brášku 
pohltily počítačové hry. Radost 
nachází jen v oblíbené knížce o 
magickém autobusu. Aurélie se 
ocitne na dobrodružné cestě do 
Říše snů. A když se vrátí, nic už 
nebude jako dřív…

MAGICKÝ AUTOBUS 
HLADKÝ, MAREK
příběh o dětech, snění, fanta-
zie

Překyselení organismu je dů-
vodem většiny nemocí. Kurt 
Tepperwein, známý německý 
terapeut a léčitel, ve své knize vy-
světluje, proč je překyselení těla 
tolik nebezpečné a co udělat pro 
to, abychom znovu obnovili rov-
nováhu mezi kyselými a zásadi-
tými látkami v těle...

PRYČ S KYSELOSTÍ!
TEPPERWEIN, KURT
alternativní lékařství, správná 
výživa

Románový debut Lucie Faulero-
vé je nesentimentální a drása-
vá prozaická výpověď o dnešní 
mladé ženě – o jejím „ne vzta-
hu“ k dětem a k mateřství, jež je 
únikem ze samoty a dosažením 
doživotní moci ovládat někoho 
druhého… 

LAPAČI PRACHU
FAULEROVÁ, LUCIE
psychologické romány
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ŠACHOVÝ TURNAJ
V sobotu 23. září 2017 se ve šlapanické re-
stauraci Radnice uskutečnil první šachový 
turnaj s názvem „Líté boje pod radničním 
mečem“, ve kterém zvítězil Martin Hošek 
(6 b., Jezdci Jundrov), na druhém místě 
skončil IM Neklan Vyskočil (5,5 b., Duras 
Brno) a na třetím místě se umístil Pavel 
Hrubeš (5,5 b., TJ Lanškroun).

Jednalo se o jednodenní rapid turnaj 
na kvalitní sportovní úrovni otevřený všem 
hráčům bez rozdílu výkonnosti a orientova-
ný zejména na mládež. Celkem se zúčastni-
lo 54 hráčů včetně hráčů na úrovni meziná-
rodního mistra. Celý turnaj byl koncipován 
jako návrat šachového života do Šlapanic. 
Informace o našem průzkumu šachové his-
torie ve Šlapanicích najdete v badatelně na 
našem webu: 
http://kavka.wz.cz/sachy.html.

Autor: Kavka, z�s�

Autor: Petr Bělohoubek,
vedoucí družiny Vlků

VÝPRAVA DRUŽINY VLKŮ DO RAKOUSKA

Začátkem června tohoto roku se družina 
Vlků II. oddílu Junáka Šlapanice rozhodla, 
že se vydá za hranice, a to nejen těch všed-
ních dní. Členové jedné z deseti družinek 
šlapanické Dvojky totiž přijali pozvání 
skautů z rakouského města Bad Vöslau, 
zprostředkované Skautským střediskem 
Junbo, a zúčastnili se zde turnaje ve vybí-
jené. Turnaje se kromě zástupců šlapanic-
kého skautského oddílu a střediska Junbo 
účastnili už jen domácí skauti ze střediska 
Pfadfindergruppe Bad Vöslau-Gainfarn. 
Hra probíhala podle rakouských pravidel 
a je nutné říci, že ačkoliv zástupci šlapanic-
ké Dvojky z družiny Vlků se s těmito pra-
vidly setkali vůbec poprvé, rozhodně repre-
zentovali se ctí.

Celá akce se konala pod záštitou místního 
starosty a vše bylo do nejmenších detailů 
předem připraveno. Vedle prostoru pro 
hru se rakouská strana důsledně starala 
o pitný režim účastníků, stejně jako o je-
jich kvalitní spánek. Sportovní zápolení, 
večerní grilování i samotné přenocování 
se odehrálo v Bad Vöslauském parku. Nut-
no říci, dosti rozsáhlém a nadto skvěle udr-
žovaném. 

Druhý den ráno někteří členové družiny 
Vlků navštívili zdejší kostel a potom pod-
nikli, spolu s rakouskými a brněnskými 
skauty, výlet k vodopádům Myrafälle. Pře-
krásné místo je klenotem Gutensteinských 
Alp a stojí za to! Milá návštěva Rakouska 

přinesla vybraným členům šlapanického 
II. oddílu nejen sportovní vyžití nebo cestu 
za hranice Moravy, ale také (a to snad pře-
devším) ukázala, že skauti nejsou odkázá-
ni jen na jedno místo nebo zemi, ale že se 
nacházejí prakticky všude, kam se člověk 
dostane. A ačkoliv jsou skauti v každé zemi 
nějakým způsobem odlišní od toho, co zná-
me ze své země, něco je přece jen pojí. Je to 
nepopsatelné, ale o to silnější pouto… 
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MAŽORETKY LILI

Skupina mažoretek LILI, která trénuje 
v centru Brna, se od letošního školního 
roku připravuje na vystoupení také ve Šla-
panicích.

Děvčata se scházejí každé úterý od 17 do 18 
hod. v herně na Základní škole Šlapanice. 
Společně s kvalifikovanou trenérkou se učí 
základy mažoretkového sportu, ale nejen 
to! Šlapanická děvčata se také učí základy 
baletu, gymnastiky a různých tanců. Mažo-
retky jsou v dnešní době již plnohodnotné 
odvětví sportu, proto je potřeba děti rozví-
jet i v pohybové průpravě.

 K tomu všemu patří samozřejmě i vystou-
pení natrénovaných choreografií, krásné 
barevné a třpytivé kostýmy spojené s hlad-
ce učesanými a ozdobenými vlasy a výraz-
né líčení složené hlavně ze třpytivých de-
korativních líčidel. Již dnes se děvčata těší, 
až se ukáží ve Šlapanicích veřejnosti.

Mažoretky všechny zvou na akce ve Šla-
panicích, na kterých je uvidíte:
1. 12. Předvánoční zastavení ZŠ Šlapani-
ce a 3. 12. Vánoční jarmark Šlapanice 
Máš zájem a chuť tančit? Přidej se do 
skupiny „Mažoretek LILI“
Kontaktujte nás na email: info@mazo-
retky-lili.com, zavolejte na tel. č.: 775 
374161 nebo si přijďte rovnou zacvičit v 
úterý do herny ZŠ Šlapanice.
Web: www.mazoretky-lili.com
Sledujte facebook: www.facebook.com/
LILImazoretky

Autor: Jana Honová

PARDÁLFEST

V letošním roce se v mnoha městech a ob-
cích naší republiky objevil nový trend, tzv. 
sousedské slavnosti s podtitulem Zažít 
město jinak. Tyto slavnosti jsou založeny 
na principu společného sdílení veřejného 
prostoru, vzájemné výpomoci a dobrovol-
nického nasazení. Jejich smyslem je do-
zvědět se něco bližšího o lidech, se kterými 
se třeba léta potkáváme. Proč se nedozvě-
dět víc a neukázat, co všechno umíme? 
Proč neulehčit nově přistěhovalým vstup 
do sousedské komunity? Nejblíže našemu 
okolí uspořádali sousedské slavnosti v Bí-
lovicích nad Svitavou, ale podle nedávno 
zveřejněné mapy těchto aktivit se už konaly 
v obcích a městech na Ostravsku, Opav-
sku či Jihlavsku a v Čechách kromě Prahy 
a okolí také v Jihočeském, Západočeském, 
Severočeském a Ústeckém kraji.

Také v našem městě se našla skupina dob-
rovolníků z Pardálova a uspořádala v tomto 
duchu 0. ročník PardálFestu. Pro neznalé 
místních názvů je Pardálov lidové pojme-
nování pro seskupení ulic Husovy, Hybe-
šovy, Jiráskovy, Kobylnické, Vrchlického 
a Wurmovy. Koncem roku 1919 se zde 
ustavilo Všeobecně prospěšné družstvo 
pro stavbu rodinných domků. Pozemky na 
stavbu byly získány vyvlastněním od sokol-
nického velkostatku a první etapa, čítající 
28 domků, se začala stavět v říjnu 1921. V 
následujícím roce se do nich začali stěho-
vat první obyvatelé, kterým po deseti le-
tech byly převedeny domky do vlastnictví. 
A právě toto výročí 95 let od zabydlení bylo 
impulsem k setkání starousedlíků i nových 
obyvatel této čtvrti.

Práce se ujal hlavní organizační tým ve 
složení Karel Bartušek, Karel Láznička 
a Michal Plotěný a na vlastní přípravě se 
podílely ještě Lenka Bartušková a Zden-
ka Plotěná. Termín byl stanoven na sobo-
tu 14. října od 14.00 hod. a na travnatém 
prostranství vedle bývalé samoobsluhy na 
Husově ulici byl postaven stan a několik 
zahradních setů k posezení. Počasí toho 
dne všem přálo. Pod stanem bylo připra-
veno pohoštění, o které se postarali téměř 
všichni příchozí, a nechybělo ani pivo, víno 
a nealko nápoje pro děti. Pro ty byl také 

na volném prostranství přes silnici připra-
ven dětský koutek a pro milovníky historie 
a nové obyvatele koutek historický. Akce, 
jejímž cílem bylo přátelské neformální se-
tkání obyvatel Pardálova za účelem utu-
žování sousedských vztahů, se zúčastnilo 
165 obyvatel, z nichž někteří se rozcházeli 
do svých domovů kolem čtvrté hodiny ran-
ní. Pořadatelé také založili facebookové 
stránky a Pardálovskou kroniku, a proto-
že zájem předčil veškerá očekávání, roz-
hodli se pořadatelé tuto akci každoročně 
opakovat. Jejich heslo zní: „PardálFestem 
to vše nekončí, ale naopak začíná“, a o tom, 
že to nejsou jen planá slova, svědčí i první 
Pardálovská drakiáda, které se 28. října 
zúčastnilo 43 rodičů a prarodičů s dětmi. 
V předvánoční čas zde chystají ještě setká-
ní občanů spojené s ochutnávkou svařáků 
a vánočního cukroví.

Nezbývá než popřát pořadatelům i všem, 
kdo jakoukoliv měrou přispěli ke zdaru této 
akce, a to třeba i pouhou účastí, aby jim pr-
votní elán vydržel dlouhou řádku let

Autor: Josef Kopecký
odd� komunikace s veřejností 
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MEMORIÁL KARLA LÁZNIČKY
BUDE HLEDAT NOVÝ RÁMEC
Letošní soutěž ve volejbale mužů se usku-
tečnila 28. 9. 2017 pouze ve Sportovní hale 
Sokola Šlapanice a bez extraligových celků. 
Termín uspořádání na Den české státnosti 
byl jediný možný, jelikož předcházející ví-
kendy byly obsazeny soutěžemi řízenými 
volejbalovým svazem nebo tradičními tur-
naji, kterých se ligová družstva zúčastňují, 
a poté od 30. 9. 2017 již zahájily všechny 
ligové i krajské soutěže. 

Zde hledejme důvod odmítnutí startu veš-
kerých extraligových družstev: turnaj dva 
dny před spuštěním sezóny jim nezapadal 
do přípravy. K situaci došlo posunutím 
startu české i slovenské extraligy o čtrnáct 
dnů dříve. Tento stav, vzhledem k budouc-
nosti našeho turnaje, bude nutné řešit. Čes-
ký volejbalový svaz se v tom zatím nemá 
zájem angažovat, přestože osobnost Karla 
Lázničky si zaslouží diametrálně vznosněj-
ší rámec.

I přesto se podařilo uskutečnit memoriál 
na velmi důstojné úrovni, ke které přispěli 
hráči kvalitními a houževnatými výkony. 
To platí nejvíce o domácím týmu, který se 
na turnaj soustředil, disponoval 12-člen-
ným kádrem včetně vlastních mladých od-
chovanců, a mohl tedy více rozložit síly. To 

mu přineslo historicky první, a nutno říct 
nečekané, a přesto zasloužené vítězství! 
S mladým kádrem přijel také Volejbal Brno, 
fyzicky nejlépe připravené družstvo, které 
o lepší umístění přišlo větší chybovostí v ro-
zehrách. Kvalitní sestavu, zahrnující býva-
lé extraligové hráče, přivezl druhý tým Os-
travy, vedený trenérem Tomášem. Na tyto 
soupeře nestačilo čtvrté v pořadí družstvo 
TJ Holubice, přestože obsazuje poslední 
roky stabilně druhou příčku ve II. lize.

Slavnostní zahájení provedla starostka 
Šlapanic paní Trněná; záštity města nad 
akcí si vážíme. Vyhlášení výsledků, předání 
pohárů a cen proběhlo z rukou syna a dcery 
zasloužilého mistra sportu Karla Lázničky. 
Jeho odkaz se podařilo uctít velmi dobře, 
soudě i z hodnocení diváků ve stále zaplně-
né hale.

Autor: Zdeněk Kadlc,
ředitel turnaje

VÝSLEDKY ZÁPASŮ

ŠLAPANICE 2:0 HOLUBICE

BRNO 0:2 OSTRAVA

OSTRAVA 1:2 ŠLAPANICE

HOLUBICE 1:2 BRNO

ŠLAPANICE 1:2 BRNO

OSTRAVA 1:2 HOLUBICE

UMÍSTĚNÍ V MKL

1. SOKOL ŠLAPANICE 6B.

2. VOLEJBAL OSTRAVA 5B.

3. VOLEJBAL BRNO 4B.

4. TJ HOLUBICE 3B.
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KULTURA & SPORTMÁME MISTRA SVĚTA!!!
 Ale to bychom předbíhali, začneme hezky 
od začátku. V minulém roce Kynologický 
klub Šlapanice pořádal hned několik akcí. 
Ve velikonočním termínu 13.–16. 4. jsme 
pořádali jubilejní 15. ročník dog-trek-
kingového závodu s názvem „Šlapanický 
vlk Moravským krasem“. Tohoto závodu 
se každoročně účastní přes 200 závod-
ních týmů, které jsou složeny z člověka a 
jeho psa. Týmy vybaveny pouze povinnou 
výbavou jako spacák, svítilna, voda, po-
trava a další vyráží na trasu dlouhou 90 
km (LONG) již v pátek ráno a nejrychlejší 
dobíhá do cíle již za 10 hodin a 57 minut. 

Za KK Šlapanice
Lucie Velanová

několik soutěžních disciplín, ve kterých 
pak děti sbíraly body a ty poté vyměnily 
za atraktivní ceny. Během dne děti mohly 
vidět i ukázky výcviku psů, hasičů, poli-
cie, přistál i vrtulník a děti se mohly projet 
ve veteránech.

 Dne 30. 9. 2017 se na place KK Šlapanice 
uskutečnilo 37. mistrovství republiky zá-
chranných psů SZBK ČR, z.s. Závodníci 
soutěžili v několika disciplínách. Posluš-
nost probíhala ve Šlapanicích a speciální 
práce v areálu Ergonu pod Hády v Brně 
Líšni. Mezi jednotlivými disciplínami zá-
vodníky přepravoval vrtulník firmy Blue 
Sky, aby se soutěž více přiblížila opravdo-
vému nasazení v terénu.

 V termínu 16.–17. 9. se tři naši členové zú-
častnili Mistrovství republiky kníračů; nej-
lepšího výsledku dosáhl Lukáš Slowioczek 
se psem Frenklinem ze Slunečné verandy, 
který mistrovství vyhrál. Na tomto závodě 
byla provedena nominace na Mistrovství 
světa kníračů a všichni naši členové byli 
nominováni. Toto mistrovství se konalo 
v České republice, přesněji v Horní Bříze, 
v termínu 26.–29. 10. 2017. Za KK Šlapa-
nice se zúčastnili Jana Krouman a Kiss 
MeRadinie, Hana Slowioczková a CordDa-
chesDream a novopečený mistr republiky 
Lukáš Slowioczek a Frenklin. Český tým 
byl pasovaný do role favorita již od po-
čátku. Soutěž probíhala v elitní kategorii 
IPO 3, která se skládá ze stop, poslušnosti 
a obrany, každý celek je bodovaný zvlášť 
a vítěze určuje konečný součet bodů. Mi-
strem světa se o pouhé tři body stal Lukáš 
s Frenklinem, a aby česká i šlapanická ra-
dost byla větší, stal se český tým vicemis-
trem světa v kategorii družstev. 

Celý rok se samozřejmě naši členové účast-
ní i spousty dalších závodů v různých spor-
tech, poctivě se připravují na pravidelných 
trénincích a hlavně si užívají spousty zá-
bavy se svým psím parťákem. Pokud byste 
i vy a váš pes chtěli začít cvičit, budeme 
se na vás těšit každou sobotu od 8.00 hod.

V sobotu ráno startuje kategorie MID (42 
km) a SHORT (26 km). Vítěz MIDU doběhl 
v čase 4:10 a SHORTU v čase 2:23. Trasy se 
klikatily po lesních cestách, cyklostezkách, 
turistických stezkách, ale i po asfaltu skrz 
vesnice a městečka v okolí. V neděli dopo-
ledne jsme těm nejrychlejším rozdali ceny 
od štědrých sponzorů a poté se už všichni 
závodníci rozjeli domů.

 4. 6. jsme místo pejsků na cvičáku přivítali 
děti ze Šlapanic a širokého okolí, společně 
jsme pak oslavili Den dětí. Členové KK Šla-
panice společně se skautem ABS připravili 
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LUKÁŠ KONEČNÝ, 
MISTR SVĚTA A EVROPY V BOXU 
Přestože již od raného dětství žil na druhém konci republiky v Ústí nad Labem, není Lukáš Konečný pro obyvatele Šlapanic žád-
nou neznámou. Dříve po vzoru svého otce zápasil s protivníky v ringu, nyní na komunální úrovni bojuje v politice. I přesto si však 
ve svém nabitém rozvrhu našel čas a odpověděl nám na několik otázek, které pomohou odhalit, jaké pouto ho se Šlapanicemi pojí, 
co obnáší stát se profesionálním boxerem a spoustu dalšího. 

Lukáši, téměř všude na internetu se o vás 
píše jako o brněnském rodákovi. Vy jste 
však spojený i se Šlapanicemi. Můžete 
přiblížit toto pouto?
Oba moji rodiče pocházejí ze Šlapanic. My 
jsme sice bydleli ve Slatině, ale ve Šlapani-
cích jsme byli velmi často kvůli prarodičům i 
přátelům rodičů. Proto jezdím do Šlapanic i 
teď.

Proč jste se tedy odstěhovali až do Ústí 
nad Labem?
Bylo to kvůli boxu. Otec boxoval a v Ústí nad 
Labem byl nejsilnější český klub s největší zá-
kladnou boxerů. Projevili o tátu zájem, takže 
to bylo stěhování kvůli práci.

Jak moc stíháte sledovat aktuální dění 
ve Šlapanicích?
To stíhám opravdu jen minimálně. Novinky 
se spíš dozvídám od přátel.

Máte ve Šlapanicích kromě rodiny i něja-
ké kamarády?
Ano, ale jen pár. Přeci jen z Brna jsem se od-
stěhoval, když mi bylo osm let, takže se mno-
ho kontaktů přetrhalo. Teď aktuálně to jsou 
jak přátelé mých rodičů, tak i moji, ale není 
jich ani deset.

Jak jste se vlastně dostal ke sportu?
Jak jsem již zmiňoval, moje cesta ke sportu 
byla jednoduchá… Box dělal i otec a já chtěl 
být jako on!

A chtěl jste být vždy boxerem?
Ano a policajtem k tomu (smích). Ale box mě 
začal živit příliš brzo na to, abych se vůbec 
začal zamýšlet nad vstupem do policie.

Co vše obnáší stát se v boxu úspěšným? 
Musel jste se oproti ostatním vrstevní-
kům nějak omezovat?
Ano, samozřejmě. Znamená to tvrdé tré-
ninky, udržování životosprávy, regeneraci a 
podobně. Takže jsem se relativně často musel 
omezovat a soukromý život šel do pozadí. Na 
druhou stranu mě to naučilo pravidlům, kte-
ré se vám hodí v životě. Proto platí, že když si 
něco usmyslím, většinou toho i dosáhnu. 

Výrazných úspěchů jste dosáhl už jako 
amatér, jaký pak byl přechod k profesio-
nálnímu boxu?
Plánoval jsem to dlouho, měl jsem tři dobré 
nabídky. Z Polska, USA a Německa. Vybral 
jsem si Německo, jelikož to bylo nejblíž a znal 
jsem to prostředí již z amatérské kariéry. A 
myslím, že jsem udělal dobře. První zápas 
byl pro mě velmi rychlý, vyhrál jsem tvrdým 
k.o. po sedmnácti vteřinách a říkal jsem si, 

jak je ten profesionální box snadný (smích). 
Ale brzy jsem pochopil pravý opak.

Jaký je rozdíl mezi boxem a jinými 
v Česku populárními sporty? Dá se jím 
zabezpečit stejně jako například fotba-
lem nebo hokejem?
Bohužel boxem se v ČR uživí jen hrstka jedin-
ců. Jen ti opravdu nejlepší. Box bohužel není 
tak populární jako fotbal a hokej a logicky je v 
něm tedy méně peněz. Neláká tolik sponzory.

Výčet vašich úspěchů obsahuje tituly 
z různých organizací, což může pro laika 
být dost matoucí. Který úspěch stavíte 
nejvýše?
Tak to je naprosto jednoduché. V amatérech 
je to dvakrát bronz z MS a účast na OH. U 
profesionálů je to pak zisk titulu mistra Ev-
ropy, a především mistra světa. Samozřejmě 
nejvíce si cením toho posledního. Zatím jsem 
jediný Čech, který pásy pro mistra Evropy a 
světa získal.

Jaký byl nejlepší okamžik kariéry a jaký 
naopak nejhorší?
Těch nejhorších bylo více. Asi tehdy, když 
mě poškodili rozhodčí. To bylo samozřejmě 
vícekrát, ale nejvíce mě asi trápí prohra o 
titul mistra světa s Dzindzirukem. Tehdy mě 
viděli prohrát dva rozhodčí ze tří a byli to asi 
jediní lidé, kteří tu prohru na celém stadionu 
viděli. A největší euforii jsem měl samozřej-
mě při zisku titulu mistra světa WBO před 
domácím publikem v Brně.

Nyní působíte jako radní v Ústí nad La-
bem. Je těžší uspět v boxerském ringu 
nebo v tom politickém, kde nemusí být 
vždy vše úplně fér?
Jistě v tom politickém. Ve sportu se hraje re-
lativně fér a většinou si za úspěch a neúspěch 
můžete sami. V politice, i když jen regionál-
ní, jsou velmi často intriky. Jistě je tedy jedno-
dušší být sportovcem než politikem. 

Autor: Michal Hladký,
externí spolupracovník redakce

KULTURA & SPORT
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RŮZNÉ

FARNÍ KALENDÁŘ 2018

7�1� TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 27�5� HODY BEDŘICHOVICE

19�1� FARNÍ PLES V KOBYLNICÍCH 31�5� BOŽÍ TĚLO VE ŠLAPANICÍCH

7�4� 1�SV� ZPOVĚĎ DĚTÍ (KOSTEL) 1�-3�6� FARNÍ VÍKEND (FARA)

22�4� PROSEBNÝ PRŮVOD DO POLÍ ZA ÚRODU (BEDŘICHOVICE) 22�7� HODY JIŘÍKOVICE

6�5� SLAVNOST VÝROČÍ POSVĚCENÍ KAPLE V PONĚTOVICÍCH 5�8� HODY KOBYLNICE

12�5� FARNÍ POUŤ DO KŘTIN 12�8� POUŤ ŠLAPANICE (SLAVNOSTI, RODÁCI)

13�5� 1�SV�PŘIJÍMÁNÍ (KOSTEL) 2�9� FARNÍ POUŤ DO TUŘAN

25�5� NOC KOSTELŮ 15�9� FARNÍ POUŤ NA VRANOV
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STÁŽE POMÁHAJÍ
STUDENTŮM ZÍSKAT ZAMĚSTNÁNÍ
Stáže jsou mezi studenty stále oblíbeným 
způsobem, jak získat potřebnou praxi nebo 
dokonce rovnou práci. To může potvrdit 
i studentka Veronika, která se zúčastnila 
stáže s Cestou pro mladé na pozici specia-
listky marketingu a hned po skončení stá-
že dostala nabídku na zaměstnání. A není 
sama, přibližně polovina zapojených firem 
nabídne stážistům další spolupráci.

Smyslem stáže je, aby se studenti sezná-
mili s tím, jak to ve firmě reálně funguje, 
co obnáší daná pozice a aby se naučili maxi-
mum nových věcí. Veronice se to podařilo, 
na stáži u Piaristů se dostala k zajímavým 
projektům i lidem, psala PR články, dělala 
monitoring médií a účastnila se i konkrét-
ních akcí. I pro Petra, současného stavby-
vedoucího a bývalého stážistu v OK Pyrus, 
byla stáž úspěšným startem do pracovního 
světa. Stáž mu ukázala, jaký je rozdíl mezi 
praxí a tím, co se učí ve škole. Jako nový 
stavbyvedoucí má zodpovědnost za kom-
pletní stavbu, cení si hlavně toho, že může 

ovlivnit průběh stavby, výběr materiálů 
i technologické postupy.

Výběr pozic je opravdu pestrý, za první rok 
proběhly stáže na 65 různých pozicích. 
Nejoblíbenější jsou architekt/ka, finanční 
referent/ka a specialista/ka marketingu. 
Právě na pozici specialisty marketingu byl 
i Dominik, který po stáži také ve firmě IMP 
net zůstal jako nový zaměstnanec. Věnuje 
se hlavně optimalizaci SEO, linkbuildingu 
a obsahové strategii.

Najít vhodnou stáž není pro studenty vždy 
lehké, proto je tu Cesta pro mladé, která 
bezplatně propojuje firmy a studenty a pro-
střednictvím stáží jim umožňuje navázat 
nové vztahy. Studentům je proplaceno ces-
tovné a ubytování, takže mohou jít na stáž 
kdekoliv v České republice. Výhodou také 
je, že pokud škola není proti, mohou si stu-
denti vysokých škol nechat stáž uznat jako 
povinnou školní praxi, popřípadě ve firmě 
získat podklady pro psaní bakalářské či di-

plomové práce. Studenti si také cení toho, 
že mohou v průběhu stáže zdarma absol-
vovat kurz měkkých kompetencí a probrat 
svou kariéru při individuálním poradenství 
s odborníkem.

KOMU JE CESTA PRO MLADÉ UR-
ČENA? 
Na jedné straně studentům prezenčního 
studia již od 2. ročníku vysoké školy a vyšší 
odborné školy, žákům posledních ročníků 
střední školy a studentům jednoletých ja-
zykových škol, kterým stáž dává žádanou 
praxi. Na druhé straně firmám, ale i ve-
řejným a neziskovým organizacím, které 
se zapojují jako poskytovatelé stáží. Za po-
skytnutí kvalitní stáže mohou čerpat výho-
dy, které Cesta pro mladé nabízí. Nejenže 
dostanou finanční odměnu jako kompen-
zaci nákladů, ale získají neotřelé a inspira-
tivní nápady mladého člověka a vyzkouší 
si potenciálního zaměstnance.
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RŮZNÉ

JAK SE ZAPOJIT?
Firmy i studenti se mohou zapojit do pro-
jektu Cesta pro mladé bezplatně. Stačí 
se zaregistrovat online na www.cesta-
promlade.cz, kde je pro studenty zveřejně-
na kompletní nabídka stáží. V případě do-
tazů nebo nejasností lze kontaktovat přímo 
Markétu Lasovskou, manažerku pro Jiho-
moravský a Zlínský kraj. Markéta Lasovská, 
marketa.lasovska@fdv.cz, 778 439 640.

Projekt Cesta pro mladé realizuje Fond 
dalšího vzdělávání, státní příspěvková or-
ganizace Ministerstva práce a sociálních 
věcí. Je financován z ESF prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstnanost a ze 
státního rozpočtu ČR. 
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Společnost zahájila prodej syrového kravského mléka na středisku Šlapanice prostřednictvím mléčného automatu. Cena 1 
Litr mléka za 15 Kč.

 

Mléko:
Syrové kravské mléko je získáváno od zdravých dojnic Holštýnského plemene.. V současné době chová společnost celkem 
2230 ks skotu, z toho 1120 dojnic na středisku Šlapanice a Viničné Šumice. Veškerá krmiva pro skot jsou získávána z vlastních 
zdrojů v nejvyšší kvalitě. Mléko od těchto dojnic je krémové barvy a nasládlé chuti s obsahem 3,5 – 4,0% tuku, 3,3 – 3,5% 
bílkovin, obsahuje rovněž vysoký podíl Ca, dále pak P, K, Mg, Na, Cl i řadu stopových prvků. Z vitamínů jsou zde zastoupeny 

vitamíny rozpustné v tucích A, D, E, K a vitamíny rozpustné ve vodě B1, B2, B6, B12, C a provitamín A – betakaroten.

Město Šlapanice podporuje nový mlékomat, který mimo jiné zamezuje zvyšování odpadu z PET láhví.
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INZERCE

Nová samoobslužná prádelna

Jihomoravské nám. 1, Brno-Slatina 
(vedle Alberta, trolejbus č. 33)

Otevřeno 7 dní v týdnu
tel. 604 595 559

Pobočka ve Slatině již OTEVŘENA!
Vyperete a vysušíte do 1 hodiny! 
Pro běžné prádlo i objemný domácí textil 
včetně peří. K dispozici velkoobjemové 
pračky a sušičky. Příjemné prostředí, 
Wi-Fi a parkování zdarma.

www.brno-pradelna.cz www.LaundryBrno.cz

CHCETE SI SAMI VYROBIT BRZDOVÝ TŘMEN? 
PŘIDEJTE SE  

DO NAŠEHO TÝMU 
 

 

HLEDÁME KOLEGY  
NA RŮZNÉ OPERÁTORSKÉ 

POZICE. MZDA OD 20 000,- 
DO 30 000,- KČ. PŘEDCHOZÍ 

ZKUŠENOSTI NEJSOU 
NUTNÉ, VŠE VÁS NAUČÍME.  

Více informací na tel. 732 107 147 nebo na e-mailu feramo@feramo.cz. 
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VÝŠE PŘIVÝDĚLKU OD 4000 DO 10000 KČ, DLE DANÉ LOKALITY.

VÁNOČNÍ KAPR
Šlapaničtí rybáři pro Vás, tak jako každý rok, připravili za velmi příznivé ceny 
tradičního Vánočního kapra z ekologicky čistých biochovů rybníků Vysočiny  

velkostatku paní hraběnky Podstatzké – Lichtenstein.

Prodejní akce bude probíhat ve dnech 20. – 23. 12. 2017 v době od 09.00 hod. 
do 16.00 hod. ve Šlapanicích na ulici Lidická, před branou areálu firmy ICEC.
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Město Šlapanice zavádí Mobilní rozhlas 

Vážení občané, 

v souvislosti se zlepšováním 
informovanosti občanů, 
zavádíme v našem městě novou 
službu – Mobilní rozhlas.  

Nově Vás budeme informovat o aktuálním dění pomocí 
různých komunikačních kanálů. 

Zaregistrujte se, vyplňte Vaše tel. číslo a e-mail, zvolte 
skupinu. Následně budete ZDARMA dostávat SMS zprávy, 
hlasové zprávy a e-maily o aktualitách – upozornění 
na výpadky vody, elektřiny, čištění ulic, pozvánky na 
kulturní a sportovní události a mnoho dalšího. 
 

Michaela Trněná 
starostka  
 

Jak se mohu zaregistrovat? 
 
 
Přes registrační formulář 
na adrese slapanice.mobilnirozhlas.cz 

 

Vyplněním registračního ústřižku 
leták potom stačí doručit na městský úřad 

Vážení občané, v sobotu  
10. května se na náměstí 
uskuteční tradiční oslavy 
výroční založení obce. 
Jste srdečně zváni. 
Váš starosta. 

Registrace do služby 
Jméno: 

Tel. číslo: E-mail: 

Zvolte skupinu: 

Krizové informace 

Kulturní akce 

Sportovní akce 

Informace z úřadu 

Příjmení: 

Bydliště: 

Podmínky pro občany jsou pro informaci k dispozici na www.mobilnirozhlas.cz/obchodni-podminky. 
Odevzdáním vyplněného formuláře souhlasím s obchodními podmínkami a se zpracováním osobních údajů 
obsažených v tomto formuláři.  

 

 

Město Šlapanice zavádí Mobilní rozhlas 

Vážení občané, 

v souvislosti se zlepšováním 
informovanosti občanů, 
zavádíme v našem městě novou 
službu – Mobilní rozhlas.  

Nově Vás budeme informovat o aktuálním dění pomocí 
různých komunikačních kanálů. 

Zaregistrujte se, vyplňte Vaše tel. číslo a e-mail, zvolte 
skupinu. Následně budete ZDARMA dostávat SMS zprávy, 
hlasové zprávy a e-maily o aktualitách – upozornění 
na výpadky vody, elektřiny, čištění ulic, pozvánky na 
kulturní a sportovní události a mnoho dalšího. 
 

Michaela Trněná 
starostka  
 

Jak se mohu zaregistrovat? 
 
 
Přes registrační formulář 
na adrese slapanice.mobilnirozhlas.cz 

 

Vyplněním registračního ústřižku 
leták potom stačí doručit na městský úřad 

Vážení občané, v sobotu  
10. května se na náměstí 
uskuteční tradiční oslavy 
výroční založení obce. 
Jste srdečně zváni. 
Váš starosta. 

Registrace do služby 
Jméno: 

Tel. číslo: E-mail: 

Zvolte skupinu: 

Krizové informace 

Kulturní akce 

Sportovní akce 

Informace z úřadu 

Příjmení: 

Bydliště: 

Podmínky pro občany jsou pro informaci k dispozici na www.mobilnirozhlas.cz/obchodni-podminky. 
Odevzdáním vyplněného formuláře souhlasím s obchodními podmínkami a se zpracováním osobních údajů 
obsažených v tomto formuláři.  
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1� 12� Předvánoční zastavení 16:30 - 18:30 areál ZŠ

1� 12� Pietní akt za oběti bitvy 1805 16:30 Masarykovo náměstí

1� 12� Známý všude, jen ne u nás-J� G� Mendel 18:45 orlovna

2� 12� Burza militárií 7:00 - 12:00 orlovna

2� 12� Mikulášsko maškarní rej 14:30 sokolovna

3� 12� Perníkový mamut v muzeu 9:00 - 17:30 muzeum

3� 12� Vánoční jarmark 9:00 - 17:00 Masarykovo náměstí

3� 12� Mikulášská nadílka 16:00 orlovna

9� 12 O Smolíčkovi-divadlo pro děti 14:00 kinosál ZŠ

9� 12� Den otevřených dveří na gymnáziu 9:00 - 16:00 gymnázium

10� 12 Šlapanické Vánoce-reprodukovaná hudba 16:00 - 19:00 Masarykovo náměstí

10� 12� Vánoční koncert  Františka Nedvěda 20:00 sokolovna

13� 12� Česko zpívá koledy 18:00 Masarykovo náměstí

14� 12� Literární stand-up show Pavla Tomeše 18:00 městská knihovna

16� 12� Vánoční atletický trojboj 8:00 tělocvična ZŠ

17� 12� Soutěž o nejlepší šlapanický svařák 16:00 - 19:00 Masarykovo náměstí

17� 12� Turnaj ve stolním tenise 9:00 orlovna

24� 12� Koledování na hřbitově 14:30 hřbitov

1� 1� Novoroční ohňostroj 18:00 městský park

7� 1� Tříkrálová sbírka v ulicích města

12� 1� Myslivecký ples 20:00 sokolovna

19� 1� Ples gymnázia 20:00 sokolovna

19� 1� Farní ples 19:30 Sokolovna Kobylnice

20� 1� Věneček ČZS 20:00 sokolovna

20� 1� Den s kočkou 10:00 - 16:00 muzeum

27� 1� Sokolský ples 20:00 sokolovna

27� 1� Farmářské trhy se zabijačkou 8:30 - 11:30 Masarykovo náměstí

27� 1� Lidový ples 20:00 Sokolovna Kobylnice

10� 2� Ostatková zábava 20:00 orlovna

11� 2� Masopustní průvod se zabijačkou 15:00 Masarykovo náměstí

17� 2� Městský ples 19:00 sokolovna

22� 2� Muzeum pro nejmenší 15:00 - 17:00 muzeum

* Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | PROSINEC-ÚNOR



14� 10� 2017
Pardálfest - Josef Kopecký

11� 11� 2017
Svatomartinské setkávání - Josef Kopecký

19� 10� 2017
Melodie Stále Zelené - Josef Kopecký

22� 11� 2017
Lampionový průvod - Jakub Mikšovský

4� 11� 2017
Country bál – Karel Tesařík

26� 11� 2017
Rozsvícení vánočního stromu - Jakub Mikšovský


